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Vážení čtenáři, soudružky a soudruzi, 

opět se přiblížil konec roku, nastává čas vánoční. Čas, 

který je vždy poznamenán zvýšenou aktivitou 

„šedých buněk“ (řečeno s Poirotem) při dumání, čím 

obdařit své blízké pod stromečkem, současně i 

zvýšenou aktivitou fyzickou, a to především u našich 

žen, na něž jsou kladeny mnohem větší nároky 

související s předvánočním úklidem, pečením 

cukroví a vůbec se zajištěním štědrovečerní večeře a 

následně pak novoroční oslavy. Za to jim již nyní 

právem náleží poděkování. Žel obávám se, že díky 

současnému vedení našeho státu, jež není schopno 

zajistit prosperitu státu, a tedy ani jeho občanů, budou 

letošní vánoční a novoroční oslavy pro mnohé z nás 

chudší a méně radostné než v minulosti. 
Nadcházející čas je také časem bilancování a stanovování 

cílů pro následující rok. Pokud se týká naší brněnské 

stranické organizace, zmíním jen několik skutečností. Tou 

první je jistě ta, že v důsledku neúspěchu KSČM v 

komunálních volbách došlo na přelomu roku ke změnám 

vedení městského výboru. Důležité však je, že v právě 

končícím roce vykonala naše městská organizace mnoho 

práce při naplňování usnesení své městské konference a 

volebního programu. Jde především o dva úspěšné 

projekty v sociální oblasti, jež se daří realizovat ve 

spolupráci s našimi partnery, jimiž jsou Akátky z.s. a 

Levicový klub žen Dobromysl. Tím prvním je zřízení 

výdejny potravin a dalšího zboží včetně oblečení, tím 

druhým je projekt zabydlování. Prostřednictvím těchto 

aktivit tak MěV významně pomáhá skutečně potřebným 
spoluobčanům. Významnou změnou je také pronájem 

učeben, jež nejsou v dopoledních a časných odpoledních 

hodinách využívány, organizaci TRIVIS – Střední škola 

veterinární Emila Holuba Brno, s.r.o.  

A jaké úkoly nás čekají v nastávajícím roce 2024? Tyto 

úkoly stanovila listopadová městská konference (o ní 

podrobněji uvnitř čísla). Základním úkolem pro rok 2024 

bude všestranně přispět k dosažení co nejlepšího  

 

 

 
             foto Tibor DÁVID 

 

výsledku KSČM ve volbách. Ty do Evropského  

parlamentu nás čekají již na počátku června, volby do 
krajského zastupitelstva pak v říjnu. Nadále rovněž 

budeme pokračovat v aktivitách v sociální oblasti a v 

rozvoji spolupráce s levicovými hnutími a spolky, k čemuž 

nás přímo vyzývá současná protilidová vláda. 

Městský výbor si uvědomuje, že to, čeho bylo v letošním 

roce dosaženo, stejně jako naplnění úkolů budoucího roku, 

není možné bez aktivního podílu členů strany a jejich 

sympatizantů. Přijměte za to velké poděkování. Přijměte 

rovněž přání krásného a příjemného prožití vánočních 

svátků, do nového roku 2024 pak pevné zdraví a spoustu 

osobních i pracovních úspěchů.                                  

Aleš RŮČKA

Městský výbor KSČM v Brně společně s redakcí občasníku Echo přeje všem čtenářům a 

příznivcům radostné prožití vánočních svátků a do nastávajícího roku 2024 především 

pevné zdraví a osobní pohodu. 
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Debatovat s mladými mohou komunisté na sociálních sítích 

 

Městská nominační konference KSČM se v sobotu 11. listopadu uskutečnila v Brně. Její delegáti opět 

zvolili do svého čela Jiřího Fazora a jihomoravské krajské konferenci KSČM (která bude 9. prosince) 

navrhli do funkce předsedy jihomoravského KV strany Martina Říhu. K volbám v roce 2024 na post 

poslankyně Evropského parlamentu nominovali předsedkyni ÚV KSČM Kateřinu Konečnou a do 

Senátu PČR za brněnský obvod č. 59 podpořili Lucii Zajícovou (nezávislou kandidaturu ze 

spřáteleného spolku Domov). 
 

Zprávu o činnosti brněnské městské organizace 

KSČM přednesl Jiří Fazor. Překonat chce nepřízeň 

situace, kdy městská organizace už nemá žádného 

svého zastupitele v jihomoravském krajském a v 

brněnském městském zastupitelstvu. Má jen pět členů 

samospráv městských částí Brna. To je na stranu, 

která se zastává prostých a nemajetných lidí a řeší 

jejich problémy, málo. Proč volit právě komunisty? 

Existuje společenská poptávka po jiném, než vládním 

programu. Oproti jiným stranám komunisté mají jiný, 

zásadní postoj s návodem jak společnost přeměnit a 

současný stav napravit. 

Za hlavní úkol označil Fazor vést příští rok rázněji a 

chytřeji kontaktní volební kampaň v situaci, kdy 

česká společnost toho o dnešní KSČM už příliš neví, 

o politiku se často nestará, jen za roky přesvědčování 

maistreamovými sdělovacími prostředky  je 

přesvěčena, že pojem komunista se rovná zlo! 

Veřejnost je strašena komunisty. Pětatřicetiletý 

delegát konference Jiří Hráček doplnil, že mladí 

dnes většinou nerozumí politice a nechtějí se jí 

zabývat. Jsou obvykle pravicoví, libeální nebo 

politicky neaktivní. Autority v nich vypěstovaly 

bariéru odporu vůči KSČM a  

vědomí typu zlé komunisty nebrat! Mladí se ponořili 

do světa sociálních sítí a žijí umělou virtuální 

realitou. To ale nabízí komunistům velkou šanci 

dostat se do života mladých prostřednictvím rozvinutí 

bohaté výměny názorů třeba na facebooku. 

Diskutovat na sociálních sítích by se měli komunisté 

naučit s těmi, kteří často neznají fakta o událostech, 

neznají historii a žijí emocemi. Netuší nebo nechtějí 

vědět, že svět se řítí do globálního konfliktu. 

»Mládež je oběť chybného vzdělávacího systému a 

KSČM usiluje o jeho nápravu. Mladí nevědí, jak mají 

žít. Škoda, že jim to rodiče a ve škole už neříkají a 

nevedou je k tomu. Žijí v umělé bublině,« vyložil člen 

vedení Městského výboru KSČM Martin Říha. 

Situace vyžaduje vést trvalou elektronickou volební 

kampaň s jasným vymezením vztahu KSČM k 

digitální průmyslové revoluci, k zemědělství a 

potravinářskému průmyslu, k hospodaření s pitnou i 

užitkovou vodou, k zacházení s umělou inteligencí. 

Také s vymezením KSČM k současným válkám na 

Ukrajině a v Izraeli. Komunisté války zásadně 

nechtějí, odmítají řešit spory použitím zbraní, jsou 

pro vyjednávání. Nechtějí umírat za zájmy 

kapitalismu!  

 

 
 

Bezpartijní kandidátka na post europoslankyně za 

Brno Lucie Zajícová uvedla, že kdysi utekla ze 

socialistického Československa do Itálie, protože si 

myslela, že se zde nedalo dýchat. Československo 

znala jako bohatý stát, kde všechno fungovalo. Když 

se vrátila, zděsila se, že to, co komunisté za 40 let 

vybudovali, mocipáni tržního hospodářství za 30 let 

rozkradli a rozebrali. Lidem vymyli mozky a 

vypěstovali u nich vědomí, že komunisté jsou zlí. 

Zajícová v diskusi ocenila, že jedině komunisté 

neobrátili kabáty k jiné ideologii a jako jediní vytvale 

bojují za budoucnost našich dětí. Jako případná 

senátorka chce změnit ústavní zákon, aby bylo pro 

ČR možné odejít z NATO nebo z EU. 
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Městská konference KSČM též diskutovala a 

potvrdila, že chce zachovat ve svém názvu název 

"komunistická" a zachovat tradiční symboly této 

strany. Pokud jde o budovu KSČM v Brně díky práci 

obětavé party mladých z MěV Brno pod vedením 

předsedy a za stavebního dozoru Martina Říhy se 

daří nemovitost potupně renovovat a modernizovat. 

Na dokončení oprav potřebuje ještě sehnat pět až 

sedm milionů korun. Skupina organizátorů podstatně 

zlepšila využití budovy novými nájemníky a tím i 

zlepšit peněžní příjmy potřebné na opravy. Nevyužité 

kanceláře ve své budově přestavěla dle přání 

soukromé veterinární školy a též na sociální byty pro 

potřebné. Skupina komunistů objíždí pravidelně 

firmy darující trvanlivé potraviny pro bezdomovce. 

Dosud jich získala do potravinové banky a v určený 

čas rozdala 30 tun. Pravidelně zásobuje potravinami 

40 chudých rodin. Vybavuje je i darovaným 

ošacením. Po městské a krajské konferenci KSČM 

čeká brněnskou stranickou organizaci velká 

stabilizace v nových poměrech.  

 

 

Komunisté totiž nežijí pro sebe, nýbrž chtějí být 

schopni pomáhat potřebným. 

Delegáti a hosté brněnské městské konference KSČM 

v Brně vydali prohlášení, ve kterém vyjádřili 

nespokojenost s působením Vlády ČR v čele s 

premiérem Patrem Fialou. »Tato vláda za polovinu 

doby platnosti svého mandátu nedokázala zjistit 

obrat v ekonomice naší země, nedokázala zabránit 

nehoráznému zdražování enegií, potravin a dalších 

základních potřeb občanů naší země. Nedokázala 

řešit dostek potřebných léků či dostupné bydlení. 

Naopak odbourává součásti sociálního státu, přivádí 

další a další lidi do chudoby, nyní i z řad tzv. středního 

stavu. Svojí nekompetentní zahraniční politikou 

směřuje naši vlast k podřízeným zájmům cizích 

mocnotí a k podílu na válečném konfliktu, ze kterého 

nebude východisko pro zachování života občanů naší 

vlasti. Občané, zamyslete se nad tímto 

stavem!,« praví se v prohlášení. 

 

(vž) FOTO - Václav ŽALUD 

 

 

Smutné výročí vyhlášení samostatného Československa 
 

(Praha, 27. října 2023) V těchto dnech si připomínáme 105. výročí vyhlášení samostatné 

Československé republiky. Společný stát Čechů a Slováků ale nevydržel ani 75 let. Politické síly, které 

uchopily moc po roce 1989, upřednostnily své osobní zájmy a Československo rozbily. Nejprve ho rozdělily 

jako stát, aby následně mohly vydrancovat jeho ekonomiku. Loupež století, provedená pravicovými vládami, 

výrazně ovlivnila životní úroveň obyvatel bývalého Československa. Naše země přestala být suverénním 

hráčem na světových trzích a stala se „krmelcem“ nadnárodního kapitálu. Svůj díl si urvali i domácí dravci, 

ze kterých se stala novodobá oligarchie.  Přes sliby o dosažení životní úrovně západní Evropy se po 20 letech 

členství v Evropské unii k západoevropským zemím ani nepřibližujeme.  

Více než šestina našeho HDP v řádu stovek miliard korun je každý rok odsávána do zahraničí. Ani po 

30 letech samostatné České republiky není dostavěna dálniční síť. Není postaven ani kilometr 

vysokorychlostní železnice. Bytová výstavba není dostačující a ceny bydlení dosahují astronomických částek. 

Rapidní růst životních nákladů a reálný pokles mezd, to vše je realita posledních let. Zatímco hrstka 

nejbohatších Čechů jen za poslední rok zbohatla o desítky miliard korun, státní dluh přesáhl astronomické 3 

biliony korun. Přitom zisky pouhých 5 podnikatelů z TOP 10 v ČR přesáhly v roce 2022 280 miliard korun. 

V témže roce zisk bank poprvé překročil 100 miliard. Zisky energetických společností atakují výši 190 

miliard. A řadoví občané? Těm reálně poklesly mzdy, a to dokonce dvakrát více, než je průměr EU. Dvě třetiny 

pracujících v České republice nevydělávají tolik, aby byly sobě a svým domácnostem schopny pokrýt náklady 

na běžný život. Taková je smutná realita dnešní doby.  

A co Fialova vláda? Osekává výdaje na veřejné služby, ale ty na zbrojení rostou závratným tempem. 

Neřeší drasticky se zhoršující sociální situaci občanů ČR, ale jde na ruku zahraničním zbrojařským 

koncernům.  

KSČM se tak v době 105. výročí založení Československé republiky obrací na všechny občany 

ČR: Pojďme společně vystavit Fialově vládě závěrečný účet. První příležitostí budou již za několik 

měsíců volby do Evropského parlamentu! Fialo, stačilo!                                                        VV ÚV KSČM 
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Zasedal ÚV KSČM 

V sobotu 18. listopadu se sešlo mimořádné zasedání Ústředního výboru KSČM. Cílem tohoto jednání bylo 

schválení návrhu kandidátní listiny pro volby do Evropského parlamentu 2024 a návrhu koaliční smlouvy pro 

tyto volby. Současně byl schválen název koalice pro Evropského parlamentu 2024 „STAČILO“. ÚV rovněž 

schválil některé ekonomické materiály. Vzal rovněž na vědomí materiál „15 priorit volební koalice“.  

ÚV rovněž pověřil svůj výkonný výbor ke změnám kandidátní listiny, zmocnil jej k dalšímu jednání  s 

případnými možnými koaličními partnery a ke změnám koaliční smlouvy. Výsledek tohoto jednání 

dokumentuje tiskové prohlášení:                (alruc) 

 

 

Komunisté jdou do evropských voleb v koalici STAČILO! 

  

S cílem výrazně posílit suverenitu České republiky, potlačit bující aktivistickou byrokracii EU 

či zastavit financování válek se dnes Komunistická strana Čech a Moravy stala zakládajícím členem nové 

koalice pro volby do EP v roce 2024. 

 

 Koalici s názvem „STAČILO!“, která je otevřena spolupráci s dalšími osobnostmi z levicových 

a vlasteneckých stran a hnutí, povede současná europoslankyně a předsedkyně KSČM KateřinaKonečná. 

 „Komunisté iniciovali vznik koalice STAČILO! s cílem spojit levicové a vlastenecké strany a hnutí, 

kterým není lhostejné postavení České republiky v Evropské unii, cenzorské praktiky, vyhazování peněz za 

zbrojení či neefektivní sociální politika vedoucí k propastnému rozdílu minimálních mezd v rámci EU,“ řekla 

předsedkyně KSČM Kateřina Konečná. 

 

 Osobnosti kandidátky, programové cíle či kampaň představí koalice STAČILO! na své tiskové 

konferenci 4. prosince 2023.       ÚV KSČM 18. listopadu 2023 

 

 

 

 

Kateřina Šestáková Novotná – KASTRACE SPOLEČNOSTI 

 

I když kastrují býky, 

Jsou z nich volové, ne krávy. 

Stejně tak žádné triky 

Muže v ženu neopraví. 

Ani průvod sodomitů, 

Z vole tele nevymámí. 

Proto již pěstují si tu 

Perverti náhradní mámy. 

Svou zvrácenou propagandou 

o toleranci naruby 

satanisté se svou bandou 

 

již posledními záškuby 

plení všechno, co je svaté 

a mazaně říkají si 

„liberální demokraté“. 

Lidskost již na vlásku visí. 

Všechny ty dnešní změny 

Společnost akorát špiní. 

Nikdy degradace ženy 

Neklesla níže než nyní. 

A nikdy kastrace muže 

Nebyla znakem svobody. 

 

 

Kdo se na horší věc zmůže, 

O to dnes běží závody. 

Čím víc se muž vykastruje, 

Ať už tělem nebo duší, 

Tím víc oslavován tu je, 

Zvůlí, jež dobrý vkus ruší. 

Když kastrace přijde zdola, 

Je to prý pokrok nemalý. 

Udělej ze sebe vola, 

Ať tě řezníci pochválí. 
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Prohlášení 
 Český svaz protifašistických bojovníků, z. s. (ČSPB) důrazně protestuje proti politickým 

aktivitám prezidenta České republiky Petra Pavla, jimiž chce zrušit platnost prezidentských dekretů. 

Náš protest se týká jeho návrhů na předání majetku rodině Lichtenštejnů, který byl zestátněn na 

základě dekretů prezidenta republiky. 

 Lichtenštejnům byl po válce majetek konfiskován prezidentským dekretem č. 12/1945; podle něj stát 

zabral majetek také zrádcům a kolaborantům z neutrálních států. Lichtenštejnové prokazatelně před válkou i 

za války nacistické Německo aktivně podporovali, k jeho politice se aktivně hlásili. Lichtenštejnský kníže 

František Josef II. poskytoval peníze na vznik nacistických jednotek SA a SS na severní Moravě a ve Slezsku, 

v říjnu 1938 napsal Adolfu Hitlerovi blahopřejný telegram k uzavření mnichovské dohody. Aktivní přihlášení 

se k německé národnosti pro něj znamenalo získání privilegovaného postavení. Ve své trůnní řeči 

k lichtenštejnskému zemskému sněmu v listopadu 1940 vzpomínal na setkání s Adolfem Hitlerem v březnu 

1939 a zdůraznil: „My Lichtenštejnci, jakožto lidé německého kmene, se stejně jako dosud i nyní podílíme 

vřelou účastí na utváření budoucnosti velkého německého národa.“ Svou příchylnost k nacismus stvrdil např. 

návštěvou u reichsprotektora Konstantina von Neuratha 26. května 1940. 

 Po válce československý stát zkonfiskoval 69 tisíc hektarů pozemků a desítky zámků a dalších budov 

přímo lichtenštejnskému knížeti Františku Josefu II. a 14 tisíc hektarů ostatním členům rodu (nemovitosti 

např. Lednicko-valtický areál na jižní Moravě, zámky Velké Losiny na Šumpersku a Bučovice na Vyškovsku, 

hrad Šternberk u Olomouce). 

 Petr Pavel doporučuje, stejně jak navrhují Lichtenštejnové, aby se uvedený majetek vložil do česko-

lichtenštejnského fondu, s nímž bude hospodařit Nadace knížete z Lichtenštejna – tedy aby se majetek 

Lichtenštejnům fakticky vrátil. Zároveň by jim mělo být vyplaceno tzv. odškodné ve výši 35 miliard korun. 

 Aktivita Petra Pavla směřuje k prolomení restituční hranice, která je limitována rokem 1948. 

Jde o zásadní ohrožení našeho právního řádu. 

8. 11. 2023 

PaedDr., Mgr. Jitka Gruntová, 

předsedkyně výboru Českého svazu protifašistických bojovníků, z. s. 

Josef Odehnal, 

místopředseda výboru Českého svazu protifašistických bojovníků, z. s. 

PhDr. Vladimír Pelc, 

místopředseda výboru Českého svazu protifašistických bojovníků, z. s. 

Český svaz protifašistických bojovníků, z. s., sp. zn. L 13764 vedená u Krajského soudu v 

Hradci Králové viz Veřejný rejstřík a Sbírka listin - Ministerstvo spravedlnosti České republiky 

(justice.cz) 

 

 

17. listopad si připomínal každý po svém… 

 

 Většinu českého národa nechával – podle 

českého premiéra Fialy náš největší svátek chladným. 

Stejně, jako byl také byl pátek, na který letos připadl. 

Ti, kteří nemuseli do práce si jej užívali po svém. To 

jen v Praze se od rána farizejsky předváděli před 

objektivy kamer a fotoaparátů celé kohorty politiků a 

podivných, jinak zapomenutých existencí, aby si užili 

svou chvíli slávy. Pravda, vzpomněli i 17.listopad 

roku 1939, který se slaví jako Mezinárodní den 

studentstva. Na počest tragických událostí, které se 

tehdy staly. To druhé výročí – den, kdy začala 

demontáž socialistického státu…, no jásali jen 

ideologicky zpracovaní studenti. Většina národa se 

patrně doma styděla,že tehdy před už 34 lety šli cinkat 

klíči… 

 Levicově orientovaní občané si v Brně v 

Kounicových kolejích uctili památku zavražděných a 

zavřených studentů, pochopitelně a jako každý rok za 

naprostého nezájmu studentů současných. Poté se 

odpoledne sešla před Janáčkovým divadlem protestní 

demonstrace několika set lidí. Různě orientovaných, 

rozdílného věku, ale spojovalo je jedno: 

nespokojenost s polistopadovým vývojem a hlavně 

vládou Petra Fialy. Však také opakovaně hlasitě a 

zatím marně požadovali její demisi. Až padne, to 

teprve bude svátek! 

  Na brněnské demonstraci, které vévodil 

transparent „ VÍTEJ V PROTEKTORÁTU 

VLASTIZRÁDCŮ, PROFESOR NUTELLA“, 

postupně promluvili mj, komunistický předák Josef 
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Skála, který konstatoval:  Máme nejhorší vládu v 

dějinách republiky. Odborně je na zoufalé úrovni, 

zájmy vlasti jsou jí šumafuk. Žene nás do 

ekologických kalamit, oprátek a do koloniálního 

podřízení cizímu kapitálu a cizí moci. Poprvé v 

dějinách této země vláda pokřikuje, že jsme ve válce 

s jadernou mocností. V mém životě taková idiocie z 

Prahy dosud nezazněla. Je to hazardérství s našimi 

životy, rodinami, potomky. Musíme zabránit stůj co 

stůj -pokračoval Skála- aby nás zavlekli do války o 

které sami říkají, že bude s technologicky vyspělou 

mocností a možná se přenese na naše území. Jakým 

právem to dělají? Kdo jim dal mandát něco takového 

činit? Dále bývalý vojenský lékař a zakladatel 

Domobrany Marek Obrtel, jenž připomněl, že jen 

naivní lidé si myslí, že cinkání klíči v listopadu 1989 

zbořilo minulý režim. V zahraničí už na jaře 1989 

bylo jasné, že příštím prezidentem ČSSR bude 

Václav Havel a premiérem Marián Čalfa. Ačkoliv to 

protagonisté sametového podvodu nikdy nepřiznají, 

důsledky této smutné taškařice jsou zjevné a stále 

více drastičtější. To nejhorší nás teprve čeká. Proto 

jsme tady. Mezi řečníky se objevil i bývalý 

kontroverzní poslanec Lubomír Volný a další. Za 

brněnské komunisty oslovili přítomné Martin Říha 

a Václav Fišer.  

  V davu demonstrantů stál i kdysi populární 

předseda „republikánů“(SPR-RSČ) Miroslav Sládek. 

Přítomní  podepisovali petici za uspořádání referenda 

o umístění vojenské základny Centra včasného 

varování protiraketové obrany USA v ČR. Na závěr 

se účastníci vydali centrem města přes náměstí 

Svobody kolem nic nechápajících studentů k Nové 

radnici. I zde zazněla do uší zrovna z radnice 

vycházejícího jihomoravského hejtmana Jana 

Grolicha hlasité skandování DEMISI, DEMISI! 

Protest v klidu sice skončil, odpor k vládě fialové 

pětikolky však viditelně narůstá.    

    Tibor DÁVID 

 

 

     

Z demonstrace přinášíme několik fotografií autorů (did) a (vž)  
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Co se na demonstraci 17. listopadu do mikrofonu nedostalo 

 

Václav FIŠER 

 
Za velmi chladného větru jsme se v pátek 17. listopadu 

před Janáčkovým divadlem sešli o státním svátku Dne 

boje za svobodu a nezávislost ke společnému 

občanskému vyjádření nespokojenosti s tím, jak si 

současná vláda svým způsobem vládnutí ten boj za 

svobodu a nezávislost představuje … 
Nuže, měl jsem také příležitost promluvit do mikrofonu 

a mělo to být o zdravotnictví. Bylo však více zdatných 

řečníků, než se do časového limitu do zahájení Pochodu 

za mír, kterým byla demonstrace zakončena, mohlo 

vejít. Posledním už bylo dopřáno sotva své téma uvést. 

Proto mi dovolte těch pár odeznělých slov doplnit nyní.  

Měla být řeč o zdravotnictví. Či spíše o tom, co 

z dřívějšího světově váženého českého systému péče o 

zdraví lidu zbylo. Ale o tom, že se naše dnešní 

zdravotnictví potýká s téměř existenčními problémy 
hovořili i ostatní řečníci. Bylo by tedy téměř nošením 

dříví do lesa opakovat slova o faktickém rozpadu 

základní preventivní péče, o protestech lékařů, o jejich 

nedostatku, o nedostatku pediatrů, dentistů, praktických 

lékařů, lůžek tzv. akutní péče v nemocnicích a také o 

snad ještě zásadnějším nedostatku ošetřovatelského 

personálu než nedostatku lékařů. Náš stát se díky 

„prozíravé“ likvidaci svých (rozuměj státem 

vlastněných) výrobních kapacit základních léčiv a 
vakcín dnes potýká i s nedostatkem tak 

„obyčejných“ léků jako je penicilin a v neposlední řadě 

třeba i léčiv na cukrovku. Stát řeší (řeší?) nedostatek 

financí na zdravotnictví, když lékáren je lidově řečeno 

na každém druhém rohu a nestydí se léky prodávat 

s maržemi i přes 100%!!! 

A o tom to je především – o penězích. Protože NAŠE 

zdravotnictví se nenápadně, aby to nevyvolalo třeskuté 

pohnutí obyvatel, proměnilo z péče o zdraví na obchod 

se zdravotními službami a především v obchod s léčivy, 
zdravotnickými prostředky a zdravotnickou technikou. 

Ne nadarmo se říká, že není zdravého člověka, jen 

špatně vyšetřeného. Současnému „zdravotnictví“ nejde 

tolik o uzdravování, jako o vydělávání na nemocech. O 

zajištění příjmu pro majitele ordinací a nemocnic a – 

abychom na ně nezapomněli – zdravotních 

pojišťoven!!!   

Skoro jako z jiného světa je potom zjištění, že v platném 

(!) zákonu o ochraně veřejného zdraví je hned 
v úvodních ustanoveních zakotveno, že „Veřejným 

zdravím je zdravotní stav obyvatelstva a jeho skupin. 

Tento zdravotní stav je určován souhrnem přírodních, 

životních a pracovních podmínek a způsobem života“. 

Tato definice do našeho právního řádu implementuje 

mezinárodně uznanou (a pro ČR závaznou!) definici 

zdraví Světové zdravotnické organizace (WHO), že 

„zdraví je celkový stav tělesné, duševní a sociální 

pohody, a ne pouze nepřítomnost nemoci nebo 

slabosti“ (1948) s tím, že dále „K dosažení stavu úplné 

fyzické, duševní a sociální pohody (tj. zdraví) musí být 

jednotlivec nebo skupina lidí schopni stanovit a 

realizovat své cíle, uspokojit své potřeby, změnit své 
prostředí nebo se s ním vyrovnat“ (1986). Zdraví tady 

není chápáno jako cíl, ale jako zdroj každodenního 

života. Jako komplexní pozitivní pojem zdůrazňující 

spojitost sociálních, enviromentálních a osobních 

zdrojů právě tak, jako fyzických schopností. Dlužno 

dodat, že tyto formulace byly vyneseny před tím, než 

došlo v posledních dvou desetiletích ke zneužívání 

WHO ke světovládným ambicím západní oligarchie. 

Na zdraví, ať už jednotlivce nebo tzv. veřejné je proto 

třeba nahlížet jako na nejcennější národní bohatství a 
zdravotnictví má být systémem jeho budování, 

pěstování a ochrany. 

Zdraví je také pokládáno za základní lidské právo a jako 

takové je zakotveno i v našem právu ústavním, v Listině 

základních práv a svobod ČR. Konkrétně v čl. Čl. 31, 

který zní:  

„Každý má právo na ochranu zdraví. Občané mají na 

základě veřejného pojištění právo na bezplatnou 

zdravotní péči a na zdravotní pomůcky za podmínek, 
které stanoví zákon.“  

Pokud ale zákony, které přesně stanoví co je zdraví, 

neodráží skutečnost, pak je přece jednak možné určit 

odpovědného viníka a jednak lze tohoto viníka i 

potrestat??? Na tomto místě připomínám, že Listina 

obsahuje i ustanovení, které dává přímo lidu, občanům, 

právo postavit se na odpor proti každému, kdo by 

odstraňoval řád lidských práv a základních svobod, 

jestliže činnost ústavních orgánů a účinné použití 

zákonných prostředků jsou znemožněny. Ano, i proti 
vládě, která nedbá oprávněných a ústavně chráněných 

zájmů občanů, v tomto případě na úseku zdraví.  

Dobrá, řekne se, to je příslovečné A. První krok, 

odstranění škůdce a zabránění dalším škodám. Ale co 

B? Čím nahradit stávající nepořádek? Jeden námět 

mám, jenže nevyhnutelně znamená tzv. systémovou 

změnu, změnu podstaty hry, ne pouze její opony. 

Protože funkční systém jsme tady už měli …? Mnozí si 

jej i pamatujeme. Můžeme připustit, že nebyl ideální. 
Odpovídal době. Ale byl funkční! A stát mimo jiné 

disponoval populací natolik zdravou, že byla schopná 

aktivně bránit svůj životní prostor, svou vlast! Ale to už 

je o dalších důvodech, proč vystavit stopku vládě a 

systému, který není schopen zajistit realizaci ústavních 

práv a zájmů přinejmenším většiny svých občanů, proti 

jakési samozvané „kastě vyvolených“. Stát jsme MY, 
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občané! 

Můj námět k  zamyšlení v souvislosti s nastávajícím rokem 

 

Blíží se konec roku, začneme bilancovat, jaký byl letošní rok a přijímat předsevzetí do roku nového. 

Do roku, ve kterém si připomeneme neslavné výročí sametové revoluce, které jí říkám „sametový 

puč“. 

Jaký byl rok letošní? Z mého pohledu velmi 

negativní. Proč? Vyplývá to z neschopnosti, špatného 

přijímání rozhodnutí fialové vlády, která vede 

republiku k destabilizaci. Rostou ceny ve všech 

oblastech – energie, potraviny, léky, služby atd. Lidé 

se dostávají do platebních obtíží, přesto většina naší 

společnosti mlčí. Objevují se výkřiky v hospodách 

při pití piva, ve frontách při nákupu potravin a 

podobně. 

 Projevit nespokojenost této vládě vedenou 

brněnským profesorem se lidé jako většina bojí! 

Kladu si otázku: Proč? Když v roce 1989 veřejně na 

Náměstí svobody v Brně a samozřejmě i v celé 

republice s prapory fabrik a klíči v ruce cinkali pod 

vedením občanského fóra, přispěli k tomu, že od této 

doby se v této zemi začalo žít hůře. Dnes však svou 

nespokojenost lidé veřejně nedávají. Na 

manifestacích, shromážděních jsou vidět stejné tváře. 

Kde jsou ti, kteří za doby „totality“ využívali 

stranickou legitimaci ve funkcích vedoucích 

pracovníků na závodech, institucích, ve školách? Bojí 

se dnes ukázat, nebo souhlasí s touto neschopnou 

vládou, kterou 17. listopadu v den letošního státního 

svátku ČR ve svých vystoupeních bývalí prezidenti 

Klaus a Zeman nazvali jinou „totalitní vládou“, která 

nechce slyšet hlas lidu této vlasti? 

 Blíží se nový rok 2024. Jak dál? Každý člověk 

si to musí promyslet sám. Dát hlas v příštích volbách 

těm, kteří dovedli naši vlast do situace, kde téměř 

40% obyvatel žije na okraji bídy, nebo těm, kteří 

chtějí vyvézt tuto zemi z největší krize, která v této 

zemi je a zřejmě bude i nadále!               

Milan KRIŠO, předseda ZO KSČM 

 

 

Den válečných veteránů 

 

 

Veteráni a členové vojenských vlasteneckých spolků 

a různých klubů vojenské historie jej v Brně oslavili 

neokázale, bez TV kamer a redakčních fotoaparátů v 

Sadech národního odboje. Vzpomněli jsme obětí 

vojáků, ale i policistů, hasičů, záchranářů a také oběti 

civilní. Bylo to důstojné, přátelské a bez politiků, 

kteří se chodí jen předvádět. Bylo nás tam kolem tří 

set a rádi jsme opět potkali, pobesedovali, resp. 

navázali nové kontakty. Poděkování patří zejména 

hlavnímu organizátoru, válečnému veteránovi a 

řediteli KCVV Brno, kpt. Ing. Karlu Černochovi, ale 

i všem aktérům bez rozdílu. Než si prohlédnete 

fotografie, odcituji báseň kanadského vojenského 

lékaře, účastníka bojů v Belgii Johna MC Crae. Sám 

se jejího konce nedočkal, v lednu 1918 zemřel na 

zápal plic. Zní takto: 
 

Na polích ve Flandrech divoké máky rostou, 

tam mezi kříži, řada za řadou. 

Zde ležíme. Nahoře mezi červánky,  

je možná slyšet zpívat skřivánky, 

zde dole kanóny jen svoji píseň řvou. 

My už však nevstanem a je to možná, 

že včera ještě žili jsme a byli milováni. 

Teď jenom tiše ležíme 

na polích flanderských. 

Náš boj však zase jiní převezmou. 

Do vašich rukou dáme my teď svou  

hořící pochodeň a vy jí neste dál. 

Kdyby vám uhasla, vzpomeňte na náš žal,  

že jsme tu padli zbytečně. Jen máky porostou 

na polích flanderských. 

 

  

Za sebe dodávám: čest památce padlých, čest nevinným civilním obětem a prokleta buď válka! 

                                                                                                                        Tibor DÁVID, Foto autor 



 

9 

 

Jak se manipuluje s veřejností 

 
Noam Chomsky sestavil deset nejdůležitějších způsobů manipulace. 

 

1.Strategie odvádění pozornosti 

Základním elementem sociální kontroly je strategie 

rozptylování veřejné pozornosti  od důležitých otázek  

a změn řízených našimi politickými a ekonomickými 

elitami za použití technik zaplavujících veřejnost 

nepřetržitým odváděním pozornosti a 

bezvýznamnými informacemi 

2.Vytvoření problému následované nabídkou 

řešení 

Např. poukazuje na podrobnosti krvavých útoků, aniž 

by se vyšetřovaly příčiny. Manipuluje s krizemi, které 

se týkají ekonomiky nebo násilí, aby povzbudila 

veřejnost přijmout nezbytné zlo v podobě omezení 

občanských práv nebo postupného odstranění 

veřejných služeb. 

3.Postupná strategie 

To v podstatě znamená postupně zavádět destruktivní 

sociální politiku, která by byla neakceptovatelná, 

kdyby byla na veřejnost uvalena náhle. / U nás 

privatizace, nejistota, masivní nezaměstnanost, 

snižování kupní síly, mezd a záruk na obstojný 

příjem- to vše by vyvolalo všeobecnou vzpouru, 

kdyby byly použity najednou. 

4.Strategie podřizování 

Další způsob, jak získat souhlas veřejnosti s 

nepopulárními opatřeními, je, představit je jako 

„bolestné, ale nutné“ s cílem získat veřejné 

pochopení a souhlas slibem lepší budoucnosti. 

5.Zacházení s veřejností jako s dítětem 

Mnoho reklam a propaganda využívá dětské řeči a 

intonace dětí, jako by divák nebo posluchač byl malé  

dítě nebo mentálně zaostalý. 

6. Povzbuzení emocionálních reakcí místo těch 

reflexivních 

Toto je klasická technika pro obejití racionální 

analýzy a kritické úvahy. 

7.Bombardování veřejnosti maličkostmi k udržení 

jejich ignorance 

Je důležité přimět lidi k neschopnosti rozumět 

technologiím a metodám používaných k jejich 

zotročení. Kvalita vzdělání poskytovaná nižším 

sociálním vrstvám je úmyslně udržovaná nevalná a 

mizerná, jak je to jen možné, aby mohli být 

manipulovány jako ovce. 

8. Podporování veřejnosti- být šťastný s 

průměrností 

To zahrnuje podporování veřejnosti, aby uvěřila 

tomu, že může být nevzdělaný a vulgární a že 

moudrost se dostavuje věkem.   

9.Podpora viny a vlastní viny 

Jedná se o mimořádně zvrácenou strategii. Týká se 

neustálého spílání lidem za jejich vlastní neštěstí 

kvůli selhání jejich inteligence, jejich schopností 

nebo jejich snah tak, aby nezkoumali strukturální 

vady sociálního a ekonomického systému, který je 

zotročuje. 

Jeden z nejzvrácenějších kontrolujících mýtů 

americké společnosti je, že když budeš nepřetržitě 

pracovat a dost dlouho, pak budeš úspěšný a 

zbohatneš. To se občas některým lidem podaří a jejich 

úspěch je  médii široce oznamován veřejnosti. 

Ostatním je pak ustavičně připomínáno, že když tamti 

to dokázali, pak můžeš i ty. Když ovšem budeš 

usilovně pracovat a nezbohatneš, pak je problém, že 

jsi nepracoval dostatečně tvrdě, nebo jsi nebyl 

dostatečně chytrý a skončil jsi jako břídil. A zůstává 

mýtus, že Amerika je zemí příležitostí a největší zemí 

na světě. 

10.Poznat individuální lidi lépe, než oni znají sami 

sebe 

Za posledních 50 let vědecký pokrok vygeneroval 

rostoucí propast mezi tím, co veřejnost ví a mezi 

vědomostmi dominantních elit. Díky biologii, 

neurobiologii a aplikované psychologii 

„systém“ získal vyspělé znalosti fyzické a 

psychologické povahy lidí. Těchto vědomostí 

cynicky využívá k manipulaci s veřejností, jako 

kdyby to bylo stádo ovcí.     

24.12. 2011 Noam Chomsky 

 

PS: Pro Echo byl text zkrácen, aniž by to bylo na úkor 

obsahu 

 

 

Kdo je Noam Chomsky ? 

 

Avram Noam Chomsky je americký filozof, 

jazykovědec, psycholog, antropolog, politický 

spisovatel, vysokoškolský učitel a lidskoprávní 

aktivista. 

Narodil se 7. prosince 1928 ve Philadelphii jako syn 

hebrejského vědce a účastníka první světové války, 

který pocházel z Ukrajiny. Matka pocházela z 

nynějšího Běloruska, ale na rozdíl od svého muže 

vyrostla ve Spojených státech. 

Noam Chomsky jako aktivista židovského původu je 

známý svým kritickým postojem ke globalizaci, k 

válečným konfliktům, k zahraniční politice USA, 
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Izraele a dalších vlád. Je nebojácným  kritikem 

bohaté elity, která vládne Spojeným státům. Stal se 

jedním z hlavních odpůrců války ve Vietnamu. Za to 

byl i zatčen a držen ve vazbě. Pro kritiku zahraniční  

politiky USA mu bylo často vyhrožováno smrtí, 

zvláště když  v jedné ze svých četných publikací 

vyjádřil názor, že „Spojeným státům by pomohl jistý 

druh „denacifikace“. Staly se totiž podle něho 

„Nejagresivnější mocností světa, jsou největším 

ohrožením míru, národního sebeurčení a mezinárodní 

spolupráce“. Viz American Power and the New 

Mandarins vydané v r.1969.     

Pro Echo sestavila Anna ŠTOFANOVÁ 

 

 

Na sociálních sítích jsme zaznamenali: 
 

„Chatham House“ – královský institut mezinárodních vztahů vydal v létě zprávu, která se na stránkách 

objevila teprve nedávno: „Jak ukončit válku na Ukrajině a obrana budoucnosti Evropy a ozbrojeného míru“. 

Zpráva hovoří o „devíti omylech(bludech)“: 

1. „Rozhodněte se teď, všecky války končí u jednacího stolu“; 

2. „Ukrajina musí postoupit území výměnou za mír“; 

3. „Ukrajina musí přijmout neutralitu“; 

4. „Je nezbytné respektovat bezpečnostní zájmy Ruska“; 

5. „Porážka Ruska je nebezpečnější než jeho vítězství“; 

6. „Porážka Ruska na Ukrajině povede k ještě větší nestabilitě Ruska“; 

7. „Přichází nás to příliš draho, je nutno obnovit obchodní vztahy s Ruskem“; 

8. „Směřování Ukrajiny ke spravedlnosti překáží míru“; 

9. „Tato válka není naší bitvou – jsou daleko důležitější globální problémy“. 

No a na závěr se hovoří o zajištění budoucnosti Evropy… 

A teď si projděme jednotlivé body, abychom zjistili, jak to mistři intrik vidí… 

No, nevím, pokud jde o intriky, je to už téma jaksi fousaté a zatím vše, co jste vyjmenoval, je určeno k 

pozvednutí bojového ducha tamních čtenářů. „Britští vědci“ řekli, že vše, co Vás znepokojuje, že se nedaří, 

jsou vlastně jen Vaše bludy – mylné představy, zatímco vše probíhá o.k. – a mínění „britských vědců“ to 

potvrzuje… 

Proč to potřebujeme slyšet? Protože oni poté, co vytvoří takovéto teze, je změní v imperativy. A donutí 

Ukrajince a evropské politiky se jimi řídit. To je čistá eskalace závazků, kdy všichni chápou, že prohrávají, 

ale ustoupit nemohou, takže musí vymýšlet cosi, co by šokovalo dokonce i Lewise Carrolla*). 

Takže „bludy“ jeden po druhém „vyvrací takto“: 

1. Je to blud, protože většina válek končí absolutním vítězstvím! – (s tím lze dokonce i souhlasit – válku je 

třeba dovést do konečného vítězství); 

2. Je to blud, protože hranice Ukrajiny byly uznány dohodou z roku 1991 a Ukrajinci je musí dobýt zpět. Ani 

Krym není speciálním případem – bez ohledu na výsledek referenda! 

3. Je to blud, protože neutralita uvrhne Ukrajinu do trvalého existenciálního ohrožení! 

4. Je to blud, protože jen NATO a jeho postup zajistí bezpečnost v Evropě a Ruska se netřeba ptát, protože 

zájmy Ruska nepředstavují rozumnou garanci bezpečnosti Evropy! 

5. Je to blud - porážka Ruska není nic strašného, protože poražené Rusko už nebude představovat pro Západ 

hrozbu - je to nejpříznivější z možných variant! 

6. Je to blud – stejně jako předchozí. - už existuje model rozdělení Ruska na části! 

7. Je to blud, protože obrovský vliv Západu na světovou ekonomiku mu umožňuje dovolit si cokoli! 

– naopak je nutné, aby Západ snížil svou závislost na Rusku, a navíc rozšířit sankce proti Číně! 

8. Je to blud – naopak je třeba motivovat obyvatelstvo Evropy k boji proti Rusku! (…do posledního Ukrajince, 

Fina, Rumuna, Bulhara, Poláka, Slováka, Čecha a dalších, aby nakonec Británie dosáhla svých cílů a Rusko 

rozdělila); 

9. Je to blud - britský establishment nemá žádné globální problémy a je mu jedno, jak žije zbytek obyvatelstva 

planety! (S tím lze rovněž souhlasit…) 

Toto ukazuje úroveň myšlení a úroveň toho, jak budou organizovat evropskou politiku – nelítostně obětovat 

podlidi, kterými jsou všichni - kromě anglosasů. 
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Přečetl jsem v kalendáři Klubu českého pohraničí i pro vás: 
 

Miloš Zeman: 

Osmdesát procent občanů je proti uprchlíkům, ale 

devadesát dva procent novinářů pro uprchlíky. To 

svědčí o kvalitě českých novinářů. 

Mark Twain: 

Máme tolik zákonů na obranu tisku a ani jediný zákon 

na ochranu lidí před tiskem. 

Voltaire – nadčasový výrok: 

V živitě potkáte dva druhy zlodějů. Obyčejného 
běžného zloděje, který vám ukradne peníze, vaši 

náprsní tašku, hodinky, koně atd. Druhým typem je 

politický zloděj. Ten vás připraví o vaši budoucnost, 

o vaše sny, o vaše znalosti, ukradne ván váš výdělek, 

vaše vzdělání, vaše zdraví, zbaví vás síly a nakonec i 

vašeho úsměvu. 

Velký rozdíl mezi těmito dvěma druhy zlodějů 

spočívá v tom, že obyčejný zloděj si vybral vás, aby 

vás připravil o to, co vám patří, zatímco politického 

zloděje, který vás připravil o všechno si vybíráte vy 
sami! Další velký rozdíl (nikoliv poslední) mezi nimi 

je ten, že běžný zloděj je obvykle policií stíhán, 

zatímco politický zloděj je obyčejně policií chráněn.                   

Jan KOUBA 

 

 

 

 

 

 
V Brně se díky NESEHNUTÍ otevírá Prostor pro spor. 

Kampaň Prostor pro spor představí sérii veřejných akcí 

na téma polarizace 

 

NESEHNUTÍ spolupracuje s Ústavem politologie FF UK. 

Sérii brněnských akcí odstartovala umělecká instalace ve 

veřejném prostoru Deka na černý den. Připraveny jsou 

debaty s odborníky a odbornicemi na aktuální polarizační 

témata.  

Autorkou intervence Deka na černý den je umělkyně Julie 

Jonas, která s nadhledem tematizuje zkušenost příchozích do 

České republiky. S její dočasnou instalací se mohli lidé na 

konci října setkat na brněnském Náměstí 28. října. 

Kampaň bude pokračovat veřejnou debatou Jak (ne)mluvit o 

genderu se socioložkou Evou Svatoňovou a publicistkou  

 

Majou Vusilovič. Téma NESEHNUTÍ otevře 20. listopadu na 

sklepní scéně Centra experimentálního divadla v Brně. 

 

O den později, 21. listopadu se na souběhu ulic Příční a 

Francouzské uskuteční happening nazvaný Vykopat sekyru, 

jehož cílem je poukázat na skutečnost, že kulturní války a 

politický důraz na identity rozděluje společnost, a především 

odvádí pozornost od základních rovin společenských 

problémů, jako je například špatná ekonomická situace. Na  

 

 

 

 

happeningu NESEHNUTÍ spolupracuje s feministickým 

kolektivem RFK. 

„Polarizace je celospolečenský problém a proto je nutné se 

smysluplně a bez předsudků bavit o tématech, která 

společnost rozdělují. Je třeba pojmenovávat problémy a 

hledat jejich skutečné příčiny. Jen tak se přiblížíme zdánlivě 

nedosažitelnému řešení sporů, se kterými se setkáváme v 

politice nebo v online prostředí,” přibližuje za NESEHNUTÍ 

Marek Hadrbolec. 

Série akcí bude pokračovat 13. prosince debatou Jak 

(ne)mluvit o rasismu s novinářkou Alicou Herákovou a 

akademikem Václavem Walachem. Na diskuzi naváže 

promítání pořadů Tuke TV, které připravuje herec, scénárista 

a režisér Robert Poupátko. Termín pro uskutečnění zatím 

hledá další ze série debat Jak (ne)mluvit o Islámu s Fatimou 

Rahimi, Zuzanou Rendek a Zorou Hesovou. 

Vstup na všechny akce spojené s kampaní Prostor pro spor je 

zdarma a otevřený všem. Debaty probíhají v češtině, 

performativní akce nemají jazykovou bariéru. 

Projekt Prostor pro spor (dříve Olipol) je společný projekt 

Ústavu politologie FF UK a Nesehnutí. Zkoumá kulturalizaci 

politiky a dopady společenské polarizace na měnící pojetí 

lidských práv. V rámci projektu vyšla volně dostupná 

vzdělávací metodika na téma polarizace. Série 

performativních událostí a přednášek vzniká ve spolupráci s 

produkční a dramaturgickou platformou Terén, třetí scénou 

Centra experimentálního divadla v Brně. 

Tisková zpráva NESEHNUTÍ z 6. 11. 2023 

Zkoumat spolu se širokou veřejností dopady společenské 

polarizace na vnímání lidských práv, takový je cíl právě 

zahájené kampaně Prostor pro spor, ve které  

Kontakt: 

Marek Hadrbolec, koordinátor mediální komunikace 

https://jasuteren.cz/program/deka-na-cerny-den
https://jasuteren.cz/program/jak-ne-mluvit-o-genderu
https://jasuteren.cz/program/jak-ne-mluvit-o-genderu
https://jasuteren.cz/program/rfk-vykopat-valecnou-sekeru-tridniho-boje
https://jasuteren.cz/program/jak-ne-mluvit-o-rasismu
https://jasuteren.cz/program/jak-ne-mluvit-o-rasismu
https://upol.ff.cuni.cz/olipol/
https://nesehnuti.cz/prostor-pro-spor-nesehnuti-vydava-metodiku-na-tema-polarizace-spolecnosti/
https://nesehnuti.cz/prostor-pro-spor-nesehnuti-vydava-metodiku-na-tema-polarizace-spolecnosti/
https://jasuteren.cz/
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NESEHNUTÍ 

+420 777 524 944, marekh@nesehnuti.cz

Malé zamyšlení Aleše Růčky o protestech

Každý z nás zaznamenal, že závěr letošního roku je poznamenán nejrůznějšími protesty proti současné 

vládě. Protestní shromáždění, demonstrace, stávky – tím žijeme v poslední době. 

 

Když to tak sleduju, maně mne napadá, že 

vysledovat počty takových jednotlivých protestů 

včetně jejich výsledků by bylo zajímavým tématem 

pro zpracování například ročníkových prací studentů 

příslušných vysokých škol. Tímto jim tento námět 

dávám zcela zdarma. 

V posledních dnech se objevila další forma 

protestu – hladovka. Zažili jsme  ji před Úřadem 

vlády kvůli nízkým penzím disidentů signatář Charty 

77 a zakladatel knihovny Libri prohibiti Jiří 

Gruntorád. Hned druhý den protestu, 18. listopadu, se 

k němu přidal další ze signatářů Charty 

77 a občanský aktivista John Bok. Ministr Jurečka 

v této souvislosti prohlásil, že už to měly řešit 

předcházející vlády a že se na to určitě podívá. Dnes 

je to vyřešeno. Stávka se uskutečnila, výsledek je 

jasný – nic! To to šlo rychle!  S důchody má Jurečka 

vůbec problém. Hloupou úpravou nároků na důchod 

zcela nesmyslně nazývá důchodovou reformou. Jako 

by pozdější odchod do důchodu mohl vyřešit 

problémy drahoty – potravin, energií, bydlení, a dá se 

v tomto výčtu pokračovat … 

Právě otázky drahého žití v naší zemi jsou 

důvodem současných protestů, demonstrací, stávek. 

Těmto protestům pochopitelně fandíme. Ale mezi 

námi, ač jsou nám sympatické, ke kýženému cíli 

nevedou a ano nemohou. Proč? Protože jsou schopny 

dosáhnout jen dílčích úspěchů (lékaři dosáhnou 

svých cílů ohledně přesčasů, školy získají (snad) 

zvýšení platů pro nepedagogické pracovníky a 

podobně) a co?  

Zaprvé si je třeba uvědomit, že současné 

stávky jsou v podstatě stávkami, jež lze nazvat 

hybridními. Jinak řečeno, samostatnými a ve své 

podstatě nic neřešíjícími. Je nutno vzít v úvahu, že 

vláda naší republiky spíš vysílá přehlíživé signály, 

nejen k výhradám odborů, ale současně i 

zaměstnavatelům! Pondělní (27. 11.) protesty se 

každopádně snažili ihned jednotliví členové vlády, 

především premiér a samozřejmě i prezident 

delegimitizoval tyto protesty jako nemístné. Cílem 

nás komunistů je přece zajistit spokojený život pro 

všechny! Problém však vidím v tom: Pokud protest 

bude mít takový rozsah, jak se od něj očekává, pak 

půjde o úspěch, který posílí lidi v jejich snažení – pak 

by mohlo dojít k nějakému zlomu. Z politologických 

výzkumů lze odvodit, že když lidé zažívají bezmoc, 

inklinují k politice radikalizace nebo ke spiklenectví. 

Je dobře, že k tomuto bodu jsme se dosud nedostali. 

Nemohu se nevrátit k pondělním (27. 11.) 

protestům. O tom jsme četli a slyšeli z médiích až 

dost. Je třeba si uvědomit skutečný výsledek tohoto 

protestu: Já si myslím, že, že je nijaký. Potvrdil to 

parlament schválením rozpočtu na rok 2024, není 

třeba pochybovat o tom, že jej prezident rovněž 

podepíše. Tím byl jasně dán výsledek tohoto protestu 

– stávek. Tím bylo jasně řečeno (vyslán signál) co si 

o nás, občanech, naše současná vláda myslí, jak se o 

nás stará! 

Následující řádky proto píšu mírněji, než 

cítím, že bych měl. Právem totiž mohu očekávat, že 

v rámci proklamované svobody slova dané ústavním 

zákonem, bych se mohl dopustit tvrzení, jež se 

současným mocným nemusí líbit. Tedy jen stručně: 

Z výše uvedeného vyplývá, že je na čase ukončit se 

současnou vládou vyjednávání a přistoupit ke 

skutečnému řešení současného stavu naší republiky. 

Výsledkem tohoto řešení nemůže být nic jiného, než 

změna současné vlády. Vlády, která neřeší, protože 

nechce současný, možno říci, že za jejího vedení, 

trvalý úpadek České republiky, vlády, která se 

dopouští například ekonomických kolapsů, jejichž 

náprava bude trvat řadu následujících let. 

Současné demonstrace a stávky se musí dostat 

na mnohem vyšší dimenzi. Česky řečeno, je třeba, 

aby se do nich zapojilo mnohem a mnohem více lidí 

– v podstatě každý z nás. Není přece možné, aby 

stávkující učitelé označili odborové svazy, které se ke 

stávce připojily, za zneužití jejich protestu! Dnes je 

třece nutné spojovat se s každým, kdo je ochoten 

přispět ke zkvalitnění života NAŠICH OBČANŮ. 

Cesta je jeddiná – změnit současnou vládu! Pak se i 

naše protilidová vláda bude muset začít zajímat o 

občany této země. Využijme proto každé možnosti 

zúčastnit se každé protestní akce. 

Uzavírám, a ne jen toto zamyšlení, slovy 

našeho Julka Fučíka adresovaná i dnešní generaci: 

LIDÉ BDĚTE! A za sebe připojuji: PŘEMÝŠLEJTE 

A JEDNEJTE! 

 

 

mailto:marekh@nesehnuti.cz
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Politici v Kyjevě 

 

 

 

Předsedkyně Poslanecké sněmovny Markéta Pekarová 

Adamová a Senátu PČR Miloš Vystrčil přijeli v sobotu 

25. listopadu na státnickou návštěvu do Kyjeva. 

Poklonili se obětem hladomoru z třicátých let, i těm 

současným, naslibovali hory – doly, hlavně další 

masivní finanční a vojenskou podporu současnému 

režimu (však Češi to se zvýšených daní zaplatí) a 

horovali za urychlené členství Ukrajiny v EU a NATO. 

Že zkorumpovaný režim podmínky pro vstup tam, ani 

tam nesplňuje a ve druhém případě by to znamenalo 

konflikt NATO s Ruskem a tedy 3. světovou válku jim 

pranic nevadí. Na české oběti dědů současným 

banderovců na Volyni ani nevzpomněli, stejně tak ani  

na skutečnost, že Kyjev jako první 7. listopadu 1943 

osvobodila 1. čs. Samostatná brigáda pod velením 

Ludvíka Svobody. Na co, to se do krámu dneska 

nehodí. 

 Na oficiální fotografii, která je též na stránkách 

Senátu a je jinak hitem internetu, právě vystupují z 

vlaku.  Na jejich „dress  

code“ si udělejte názor sami.                   (did) 

 

 

Symbol Ludvík Svoboda 

 

 V sobotu 25. listopadu, přesně na den 128. výročí narozenin našeho sedmého prezidenta Ludvíka 

Svobody se v malé vesničce Hroznatín na Vysočině konalo tradiční pietní shromáždění. I přes nepřízeň 

počasí se na něm sešlo takřka tři sta lidí.  Členů KČT, SLS, KČP, ČSOL, ČSBS a dalších vlasteneckých 

organizací a spolků. Doslova od Mostu po východoslovenský Svidník. Také Brno bylo zastoupeno 

důstojně.  
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Tentokrát to bylo jinak, než jsme byli při předchozích 

četných návštěvách zvyklí. Chyběla vojenská hudba 

i letci z nedaleké Náměště nad Oslavou.  Ač se 

armáda ohání symboly a tradicemi, Ludvík Svoboda, 

který za vlast bojoval se zbraní v ruce ve dvou 

světových válkách se současné ministryni zjevně 

nehodí. Uniforem však bylo stejně znatelné množství. 

Měli je na sobě bývalí, dnes už dávno penzionovaní 

příslušníci PS, Policie ČR i armády – včetně dvou 

generálů. Mladá primátorka tohoto městečka pod 

Duklou - Svidníka Marcela Ivančová promluvila o 

sedmém čs. prezidentovi s úctou, uznáním a láskou. 

Díky za ta slova. Spolu se starostkou Hroznatína 

Janou Uchytilovou a starostkou Uherského Brodu 

Miroslavou Polákovou se stala kmotrami nové 

monografie historika Jiřího Fidlera „ Symbol Ludvík 

Svoboda“,  která tam byla slavnostně představena 

veřejnosti a pokřtěna místní medovinou. Je dosud 

nejobsáhlejší dílo o životě Ludvíka Svobody. Krátkou 

recenzi přinese Echo v lednovém čísle. Členové KČP, 

mnozí z nich ve stejnokrojích a s četnými prapory 

svých klubů dostali zákaz sát za pomníkem a položit 

květiny k pomníku v rámci oficiálního pietního aktu. 

Učinili tak hromadně až po jeho zakončení. Takovou 

tvář má tedy tzv. demokracie v podání (zatím) 

vládnoucí české pravice!   

  Opět jsme mohli složit hold a zasalutovat 

člověku, kterému se pro jeho život a činy jen těžko 

hledá v našich novodobých dějinách osobnost 

srovnatelného formátu. Opět jsme mohli slyšet 

českou i slovenskou hymnu...    

             Tibor DÁVID, foto autor 

 

                                                                                                                   

 

Blízký východ - reálná hrozba nebo naděje? 
Ohlédnutí nejen za diskusním čtvrtkem 16. listopadu 

 

Opět tradičně jsme se o třetím čtvrtku v měsíci sešli k (veřejnosti otevřené) diskuzi k aktuálním 

tématům současnosti. Tentokrát k Blízkému východu, který se jeví být i pro Střední Evropu především 

potenciální hrozbou, ale současně i skrytou nadějí, především ve vztahu k nalezení cesty z již desítky let 

trvajícího konfliktu. Pozvaným hostem ke vstupnímu vystoupení byl tentokrát místopředseda ÚV 

KSČM Milan Krajča.  

 

 
 

Po krátkém úvodu mj. zazněla odůvodněně kritická 

slova o neslavné vizitce politiků vlády ČR 

v souvislosti s  fakticky světovým dopadem 

aktuální Izraelsko-Palestinské krize. Z mého 

pohledu především ministryně války (protože o 

obranu naší země této paní zcela jistě nejde), která 

ve své ideologicky předpojaté nenávistné 

sveřeposti neváhala většinu států Valného 

shromáždění OSN příkře odsoudit za výzvu oběma 

stranám k zastavení palby a odsouzení jejich 

zjevných válečných zločinů a zločinů proti 

lidskosti. Páchaných jak HA 

Poté bylo vystoupení orientováno především na 

přiblížení kořenů konfliktu, jehož počátek lze 

nalézt již v období rozpadu Osmanské říše s 

koncem 1. Světové války. Už tehdy totiž tzv. 

Balfourova deklarace (1917) vnesla do hry o vliv 

na Blízkém východě téma vytvoření „židovského 

národního domova“ v osmanské Palestině. Nebude 

asi úplnou náhodou, že v pozadí událostí se 

pohyboval klan Rotchildů ..? Události 

vykrystalizovaly v roce 1922 mezinárodním 

uznáním tzv. Britského mandátu Palestina, kterým 

ale de facto započalo systematické vytlačování 

palestinských arabů z území ve prospěch 

příchozích židů. Proces nabral na intenzitě po 2. 

Světové válce a zásadním historickým mezníkem 

se stalo zřízení státu Izrael v roce 1948. Od této 

události, kterou arabské muslimské státy dodnes 

nepřijaly (!), se na pozadí několika arabsko-
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židovských válek odvíjí formování palestinského 

organizovaného odboje.  Určitou naději na smíření 

neslo období vedoucího postavení Organizace pro 

osvobození Palestiny, za jejíhož vedení Jásirem 

Arafatem, a je třeba dodat a zdůraznit mírovou a 

sekulární orientaci OOP, dosáhl palestinský odboj 

mezinárodního uznání (29. listopadu je 

Mezinárodní den solidarity s lidem Palestiny). Sám 

Jásir Arafat (11.11.2004) byl spolu 

se ŠimonemPeresem a Jicchakem Rabinem 

nositelem Nobelovy ceny míru (1993) a také  

nositelem vysokých vyznamenání zemí světa, 

včetně československého Řádu Bílého lva I. třídy 

s řetězem. Se smrtí JA se ovšem opět rozhořely 

rozmíšky mezi palestinskými odbojovými 

frakcemi a za vydatného přispění tajných služeb 

Izraele a USA dospěla tendence k násilnému 

řešení, vydatně živená desítky let trvající násilné 

„osidlovací“ arogance izraelských vlád až do 

současného nového dalšího otevřeně válečného 

střetu v Gaze.  

Co k tomu říci ve shrnutí? Že situace není 

novinkou, rozvíjí se desítky let. Ne, že by to svět 

neviděl, nebo nechtěl řešit. Ale pod zájmovým 

nátlakem „amerického západu“ nebyl schopen 

zásadnější akce než opakovaně vyhlašovat 

Izraelem vytrvale ignorovaná usnesení OSN a 

nanejvýš poskytovat humanitární podporu. Tolik 

oficiálně, protože neoficiálně se trvalé ohnisko 

války především vždy hodilo obchodníkům se 

zbraněmi. Vrcholem je současné 

„překvapivé“ zjištění původu zbraní HAMÁSu 

v Afghánistánu či Ukrajině (Made in USA). 

Dalším zásadním faktorem je skutečnost, že za 

vzrůstem vlivu hnutí HAMÁS (a dalších, jako 

zejména Islámský stát) je především sám Izrael za 

vydatné pomoci USA cestou svých tajných služeb. 

Proč? Protože bylo třeba oslabit vliv mírotvorné 

OOP, donutit palestinská hnutí odporu k bojům 

mezi sebou samými a dovést postoje na straně 

Izraele i Palestiny k nábožensky podmíněné 

nesmiřitelnosti, která má ospravedlnit dnes již 

izraelity otevřeně proklamované „konečné řešení 

palestinské otázky“ … Také vám to něco 

nepříjemně připomíná?  

Co se týká vyhlídek na řešení, jsou v zásadě dva 

názory. Buď uznání „historických 

biblických“ územních nároků židů na svůj stát 

Izrael – v místě Palestiny, přičemž se sem vkládá 

zrovnoprávnění Palestinců v židovském státě, nebo 

zřízení dvou států – pořád ovšem na stejném 

území!? Podstatnou otázkou je přitom v každém 

případě všemi stranami akceptovatelné řešení 

vztahu ke „svatému městu Jeruzalém“. Nutnou 

podmínkou pro každé řešení (v duchu Charty 

OSN) je však vždy PROSAZENÍ MÍRU a na této 

podmínce to zatím ztroskotává … protože na míru 

zbrojaři nevydělají (a proto podněcují a 

v nepřátelství podporují obě strany). Z mého 

vlastního pohledu je však do náhledu na dění 

v Gaze zapotřebí vzít úvahu i tak prostou věc, jako 

že zoufalí lidé jsou schopni zoufalých činů. Jestliže 

se tedy snad ještě dodnes nedalo klást rovnítko 

mezi obyvatele Gazy a stoupence HAMÁSu, sám 

Izrael svou jestřábí politikou usilovně pracuje na 

tom, aby se toto ztotožnění „podařilo“ nejen 

v rámci Palestiny, ale aby se přelilo mezi 

muslimské věřící mimo Blízký východ a především 

– u nás v Evropě! Protože v očích věřících muslimů 

znamená izraelská politika opodstatnění 

radikalizace islámu/muslimů obecně. Za tento 

příspěvek evropské bezpečnosti včetně naší proto i 

naší vládě, nekriticky podporující Izrael i s jeho 

genocidní politikou, vřele děkujeme … se vzkazem 

zdaleka ne pouze komunistů, že čím dříve se podaří 

její zeměškůdnou existenci ukončit, tím pro 

Českou vlast i Evropu lépe.        

    Václav FIŠER, foto 

(vž)

 

 

  

30 let Výboru národní kultury – moje vzpomínky (část první) 

 

 
 
Probírám se starými čísly Zpravodaje VNK. Nechce se 

mi věřit, že VNK existuje 30 let. 

Ten den, byla to sobota 4. prosince roku 1993, se trochu 

snášela mlha nad Vltavou a já jsem měla zvláštní, 

sváteční pocit. Pocit, že něco začíná, něco důležitého, 

něco kde i já ponesu určitý díl zodpovědnosti. Neznala 
jsem tolik Prahu, navigována přáteli jsem ale posléze 

našla budovu Mánesu. PhDr. Štěpán Vlašín, DrSc. a já 

jsme přijeli jako vyslanci z Brna a stali jsme se 

zakládajícími členy Výboru národní kultury. 

https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%A0imon_Peres
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jicchak_Rabin
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%98%C3%A1d_B%C3%ADl%C3%A9ho_lva


 
16 

Vybavují se mi osobnosti jako Josef Větrovec – náš 

populární herec, hudebník Ladislav Štaidl, básník Karel 

Sýs, prof. Jarmila Vrchotová Pátová a mnozí další. Sál, 

kde jsme se sešli, byl zcela naplněn. 
Doba, ve které jsme se ocitli, přinesla pocity, že není 

možné nechat bez povšimnutí to co se děje s českou 

kulturou, nemohli jsme zůstat lhostejní. V masmédiích 

převažovalo násilí, tekla krev, prezentovala se 

vybičovaná erotika. Kdo nehovořil anglicky (byť 

chybně), nebyl in. Tržní ekonomika, to bylo to pravé, 

silácké řeči, ovlivněné západním stylem, nás 

přesvědčovaly, jak je všechno snadné. Nenechávaly 

nikoho na pochybách, že nastupující vládnoucí 

garnitura použije všech způsobů, jak ovlivňovat naši 
veřejnost, zvláště mládež. Ministr Pavel Tigrid mluvil o 

zrušení ministerstva kultury, mluvilo se o zbytečné 

existenci knihoven. Licoměrně se začala projevovat 

církev, pomalu a nenápadně začala uplatňovat svůj vliv. 

Nenechávala nikoho na pochybách, že bude usilovat o 

svůj podíl na moci. Narůstalo vědomí, že vláda pravice 

a její instituce, pod líbivými hesly o demokracii, budou 

usilovat o revanš, o návrat i o 50 let zpět, kdy všechno 

mělo být příkladné. Pokud nebylo, byla to vina jen a jen 
levice, potažmo komunistů. 

V nastávajícím marasmu a přicházející devalvaci 

lidských morálních hodnot si doba vynutila vznik 

organizací, které stavěly hráz této devastaci. Výbor 

národní kultury se stal sdružením, které mělo udržet 

vědomí o naší kultuře, bránit češtinu ve školách a 

masmédiích, podpořit pravdivý výklad naší historie. 

Řečeno stručně: bojovat proti uplatňování tržní 

ekonomiky v kultuře, proti amerikanizaci a 

germanizaci. Pro zajímavost uvádím, že jsme nebyli 
v Evropě sami, Francie rovněž začala podnikat opatření 

na obranu francouzštiny a své kultury. 

V brzké době se ukázalo, že tehdejší vládní moci to 

rozhodně nepůjde bez falšování naší historie. 

Zaměňovat následek za příčinu, zamlčovat fakta a nebo 

s nimi manipulovat, vymýšlet nepravdy – rozhodně 

žádná pravda a láska, toto byla taktika. Nevěřícně jsme 

slýchali dokonce i to, že rakouská monarchie nebyla 

vlastně tak špatná, jak si Češi za mnohé mohou sami, 

jak jsme ublížili Němcům jejich odsunem (který nebyl 
Benešovým dílem), protože tzv. prezidentské dekrety 

vznikly na základě návrhu a posléze rozhodnutí 

vítězných mocností 2. světové války. 

Téměř přes noc převlékly kabáty mnohé osobnosti naší 

kultury a naříkaly nad sebou a nad svými kolegy a 

přáteli, jaké perzekuce museli všichni za minulého 

režimu prožít, bez ohledu na jejich nezákonnou a 

mnohdy protistátní činnost. 

Kdo si chtěl zachovat čest a smysl pro pravdu, musel 
přijmout fakt, že nebude mít lehký život. Z nás autorů 

ví každý, co je tichá cenzura, co je autocenzura. 

Jak jsme začínali? 

V Praze byla zvolena první předsedkyně VNK – 

koncertní pěvkyně a pedagožka prof. Jarmila Vrchotová 

Pátová, během let ji vystřídal prof. Jindřich Janda. Po 

něm převzal předsednickou funkci Milan Friedl a 

posléze doc. Věra Beranová.  

V Brně jsme spontánně zvolili předsedou VNK PhDr. 

Štěpána Vlašína, DrSc. Po letech byl jmenován se 
souhlasem nás všech čestným doživotním předsedou 

VNK v Brně. Po jeho odchodu a úmrtí byl vystřídán 

doc. Vladimírem Šaurem, CSc. 

V krátké době vyvstala potřeba periodika pro členy 

VNK v Praze i v Brně. Myslím si, že to bylo hned 

v prvním nebo druhém roce existence VNK. Pražský 

VNK vydával zpočátku Zpravodaj VNK ve formě 

občasníku, ne všechna čísla se mi dostala do rukou – byl 

vydáván pouze omezený počet. Redakce byla tvořena 

obětavými lidmi, je nutno poznamenat, že členové i 
funkcionáři v Praze i v Brně pracují zcela zdarma (dle 

stanov), toto budiž podtrženo! Zvláštní poděkování 

proto patří redakci Zpravodaje a t. č. Lípy, která 

Zpravodaj vystřídala v r. 2012. 

Musela bych mluvit hodně dlouho a stejně bych 

nevyjmenovala všechny, kteří odevzdali svůj velký 

podíl práce v řídících funkcích, ale i na poli uměleckém 

– literárním, hudebním i výtvarném. Zvláště bych chtěla 

zmínit z pražského VNK Čestmíra Knoblocha – 
nejenom redaktora, ale i tvůrce kalendária, velmi 

obětavého člověka, Josefa Švageru, doc. Jarmilu 

Pecharovou, dále to byli - prof. Vlastislav Hnízdo, prof. 

Hana Hrzalová, Václav Švorc, Milan Havlíček a 

nakladatelství Orego, jeden z prvních vydavatelů 

Zpravodaje VNK, dále prof. Jindřich Janda, PhDr. 

Marie Neudorflová, Jan Hrobař, Dagmar Štětinová, 

Mgr. Piskáček, ing. Karel Sýs – předseda UČS, Daniel 

Strož, Pavel Novák – autor prvního loga VNK v Praze, 

Jiřina Švorcová, Jana Vacková, Stanislav Heczko, 
dostávám se k velkému zástupu umělců a přispěvatelů. 

Nepodaří se mi ani vyjmenovat všechny, prosím proto 

za prominutí ty, na které jsem si po 30 letech 

nevzpomněla. Tedy několik jmen. Především PhDr. 

Milan Blahynka - letošní jubilant (CSc.), PhDr. Štěpán 

Vlašín, prof. Jaromír Dvořák, DrSc., PhDr. Jaroslava 

Dvořáková, Mgr. Vladimír Janovic, Mgr. Vladimír 

Brandejs, Vladimír Přibský, doc. Josef Haubelt, DrSc., 

Jaromír Pelc, Karel Boušek, Mgr. Michal Černík, PhDr. 

Zdenka Bergrová, ing. Zdeněk Radimský, Jiří Žáček, 
doc. RNDr. Jan Minář, DrSc., prof. Jan Slováček, 

Tomáš Hejzlar, Jiří Zapletal, Pavol Janík, Zdeněk 

Hrabica, Zdeněk Hoření, Vratislav Příhoda, M. 

Formánek, Bohumila Sarnová, Mgr. Svatopluk 

Kopeček, ing. Alois Reich, ing. Bohumír Pospíšil, 

Marie Veselá a další. 

Omlouvám se znovu těm, na které jsem zapomněla. 

Také VNK v Brně se podílel se svými příspěvky, do 

Zpravodaje a posléze do Lípy, jak je patrno z výše 
uvedených jmen. 

Finanční poměry v obou občanských sdruženích (nyní 

spolcích) byly neutěšené. Příspěvky členů, kteří 

odcházeli nejčastěji z důvodů úmrtí, chyběly, ale ani 

ony zdaleka nepostačovaly na činnost, výrazně 

nepomáhaly ani dary a dobrovolné příspěvky. Je zde 
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namístě připomenout s vděčností jména a poděkovat 

umělcům, kteří byli odměněni květinou nebo stiskem 

ruky, ale obecenstvo je láskyplně přijímalo na pořadech 

VNK v Praze, ale i u nás v Brně. 

Vzpomínala Marie Veselá, zakládající členka VNK, 

předsedkyně VNK p. s. Brno, básnířka. 

 

 

Dokumenty přijaté městskou konferencí 

 

Jak je uvedeno na jiném místě, uskutečnila se v sobotu 11. listopadu za účasti 22 delegátů a 12 hostů městská 

konference naší brněnské stranické organizace. Konference projednala zprávu o činnosti za uplynulé období 

a hlavní úkoly pro roky 2024 a 2025. Zabývala se rovněž výsledky hospodaření, projednaly zprávy revizní a 

kontrolní komise. v diskusi k předloženým materiálům se zaznělo 27 vystoupení delegátů a hostů. 

Předsedou MěV byl opět zvolen s. Jiří Fazor, dále byl zvolen MěV ve složení: s. Pavel Březa, Václav Fišer, 

Tomáš Fráňa, Jiří Hráček, Radomíra Kolísková, Jiří Králík, Stanislav Navrátil, Jitka Suská, Jana Urbánková 

a Pavel Valach. Předsedou Městské revizní komise byl zvolen s. Jiří Dohnal. Konference rovněž zvolila 

delegáty krajské konference. Na následném 1. zasedání MěV byl místopředsedou MěV zvolen s. Jiří Králík

             Aleš Růčka 

 

 

Konference schválila mimo usnesení dva dokumenty, které přinášíme v plném znění: 

Politická linie městské organizace KSČM v Brně na období 2024 - 2026 

 Komunisté městské stranické organizace budou prostřednictvím základních organizací i všech 

stranických orgánů vytvářet podmínky a aktivně se podílet na plnění úkolů a programových cílů KSČM 

v podmínkách města Brna. 

 

Veřejná činnost 
Činnost členů a orgánů strany na veřejnosti zaměřit na seznamování a obhajování programových cílů KSČM při 

vytváření podmínek pro zachování sociálního a demokratického státu. Získávat tak opět důvěru obyvatel 

v politický program strany a uspět ve volbách do Evropského parlamentu a Zastupitelstva Jihomoravského kraje. 

K tomu: 

1. Mimořádnou pozornost věnovat přípravě voleb do Evropského parlamentu a Zastupitelstva 

Jihomoravského kraje. Podílet se na objasňování volebního programu, za kandidáty vybírat takové 

osobnosti, které osloví voličskou základnu i další sympatizanty KSČM. 

2. Aktivně se bránit proti překrucování historie, individuálním i skupinovým zájmům poškozujících stav 

demokracie v ČR, antikomunismu i revanšistických snah. 

3. Podporovat a rozvíjet spolupráci s levicovými spolky, občanskými sdruženími a národnostními menšinami 
při prosazování levicových hodnot ve společnosti v konkrétních oblastech veřejného života. 

4. Aktivně se zapojovat do sběru podpisů pod petice KSČM a dalších politických subjektů jejich předmětem 

je zachování demokracie, sociálního státu, levicové hodnoty. 

5. Zúčastňovat se veřejných shromáždění občanů, jež prosazují změny v souladu s politikou KSČM, ať už je 

pořádá komunistická strana či jiné politické i nepolitické subjekty. 

6. Veřejná shromáždění a semináře úzce spojovat s historickými, odbornými a pro společnost zásadními 

aktuálními tématy. 

7. Prostřednictvím tiskových zpráv a prohlášení, občasníku Echo, webových stránek MěV zaujímat 

stanoviska k aktuálním problémům společnosti. V podstatně větší míře využívat možností daných 
elektronickou komunikací na sociálních sítích. 

 

Vnitrostranická oblast 

 K hlavním úkolům v oblasti vnitrostranického života bude patřit především snaha o stabilizaci členské 

základny a organizační výstavby městské stranické organizace, především formou osobní agitace jednotlivých 

členů. Současně orientovat členskou základnu, organizace a orgány na zajištění programových cílů KSČM 

K tomu: 

1. V praktické činnosti základních organizací a MěV důsledně využívat závěrů vyšších orgánů s cílem 

napomáhat v jejich realizaci. 

2. Úsilí všech členů, základních organizací a MěV směřovat na získávání nových členů strany. 
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3. Organizační výstavbu městské stranické organizace přizpůsobovat aktuálnímu stavu s přihlédnutím 

k zajištění stranického vlivu ve všech městských částech. 

4. Podílet se na stabilizaci krajské stranické organizace. 

5. Na všech úrovních brněnské městské organizace se důsledně podílet na naplňování úkolů Politické linie 
stanovených v části Veřejná činnost.  

 

Prohlášení účastníků městské konference KSČM v Brně 

 

Delegáti a hosté městské konference KSČM v Brně vyjadřují nespokojenost s působením Vlády 

České republiky v čele s premiérem Fialou. Tato vláda za polovinu svého mandátu nedokázala zajistit 

obrat v ekonomice naší země, nedokázala zabránit drastickému zdražování energií, potravin a dalších 

základních potřeb občanů naší země, nedokázala řešit dostatek potřebných léků či dostupného bydlení. 

Naopak, odbourává jednotlivé součásti sociálního státu, přivádí další a další lidi do chudoby, 

nyní i z řad tzv. středního stavu. Svou nekompetentní zahraniční politikou směřuje naši vlast 

k podřízení zájmům cizích mocností a k podílu na válečném konfliktu, z něhož nebude východisko pro 

zachování života občanů naší vlasti. Občané, zamyslete se nad tímto stavem!  

V Brně 11. listopadu 2023     

Delegáti a hosté městské konference KSČM v Brně 

 

 

O svícení proti válce a vládě a nejen o něm 

Konec listopadu byl docela plný událostí a aktivit, u 

kterých stojí za to se zastavit. O těch „velkých“ typu 

veřejných demonstrací všichni slyšeli a mnozí se 

účastnili, takže by šlo o tzv. „nošení dříví do lesa“. 

Nu což, občas i to má smysl. Lidská paměť je krátká 

a vyplatí se k podstatnému vracet, abychom si to 

nenechali překrýt nějakým „moderním výkladem“, 

což platí (v listopadu) zejména o tom 17. Ale dovolte 

mi informovat krátce o něčem jiném, a to o dvou 

akcích sice mimo kalendář organizovaný KSČM, ale 

přesto v souladu s naplňováním politické linie XI. 

sjezdu.  

První akcí je beseda ze soboty 18. listopadu 

odpoledne, zorganizovaná v rámci aktivity Svítíme 

proti válce a Fialově vládě. Jejím tématem bylo 

seznámení s osobností Přemysla Pittra (* 21. 6. 1895 

Praha † 15. 2. 1976), českého protestantsky 

orientovaného kazatele, spisovatele, publicisty, 

sociálního pracovníka a především přesvědčeného 

radikálního pacifisty. Diskuzní přednášku vedl 

Jaroslav Kovanda, zlínský umělec, spisovatel a 

nakladatel. V krátkosti z celého představení je 

podstatné zastavit se u několika momentů ze života 

Přemysla Pittra, s jehož plností se lze snadno 

seznámit na internetu. Prvním momentem je to, že byl 

sice silně věřící, ale k víře došel teprve na základě 

osobního zážitku s (dobrovolnou) vojenskou službou 

„za císaře pána a jeho rodinu“ na východní frontě 

1.SV. Po dezerci a těsném uniknutí rozsudku smrti 

zůstal doživotním pacifistou (na rozdíl třeba od 

Alberta Einstena, který byl pacifistou jen do nástupu 

Adolfa Hitlera k moci). V rámci tohoto svého 

přesvědčení se taký celý dospělý život prezentoval a 

konal jako filantrop a humanista ve vztahu k dětem a 

chudým, bez rozdílu původu, a to i za 2.SV. Druhým 

momentem je jeho řekněme „exces ve víře“, když 

během 20. a 30. let 20. století v rámci propagace 

pacifistických myšlenek řídil spolek „Hnutí pro 

křesťanský komunismus“ (který mu zakázali). To je 

něco, co mě osobně zaujalo a budu se zajímat, o co 

vlastně šlo. Hybným momentem následné široké 

diskuze se pak stal právě prezentovaný pacifismus se 

závěrečným výrokem: „účelem této přednášky je 

sdělit publiku starou otřepanou frázi, že jakýkoliv 

špatný mír je lepší než jakákoliv epitety oslavovaná 

válka.“. Protože přesto, že je naše skupina aktivistů 

označována rádoby hanlivě za chcimíry, v souhrnu 

není radikální pacifismus úplně náš „šálek kávy“, 

jakkoli jsme z různých názorových táborů. O nás 

komunistech to pak platí při vědomí historie MKDH 

i naší národní historie tím více. Jsme sice z principu 

proti válce = pro mír, ale vnímáme příčiny válek a 

hájíme právo na obranu. Ale to by bylo na další 

článek. 

Další aktivitou byla účast na besedě se sociologem 

Petrem Hamplem, organizované Klubem svobodné 

diskuze v restauraci BOGOTA v úterý 28.listopadu. 

A mohu říci, že kdo pozvánky nevyužil, může jen 

litovat. Petr Hampl s obvyklou grácií a věcností, aniž 

by vnucoval jakoukoli ideologii, rozebral příčiny 

současné krize civilizačního rámce z pohledu dopadu 

na potenciál síly tzv. alternativy ke změně. 

Jednotlivými milníky byly třeba změny v životní 

úrovni a kvalitě života, ve zdravotní odolnosti 

populací a životním prostředí, ve změnách genderově 

podmíněných atd. Není však dost prostoru pro věrnou 
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reprodukci. Dovolím si proto shrnutí přednášky a 

diskuze vlastním postřehem. Z mého pohledu je dnes 

základním zájmem a vlastně povinností celé tzv. 

„alternativy“ včetně KSČM vzkříšení a pěstování 

kritického myšlení! A používat jej i v politické 

vlastenecké diskuzi! Jinak totiž nedokážeme 

překlenout mnohdy i banální (ale o to urputněji 

hájené) rozdílnosti mezi jednotlivými subjekty 

protivládní opozice přesto, že přinejmenším zčásti 

sledujeme dosažení stejného cíle. Musíme prostě chtít 

spolupracovat a mít na paměti, že jasně vymezeným 

způsobem a rozsahem spolupráce na konkrétně 

definovaném cíli přece neztrácíme svou autenticitu! 

Prostor pro spolupráci je tu přitom dostatečně široký 

na to, aby se k dosažení změny moci spojila 

dostatečná síla lidu. Protože podle ústavy je sice „lid 

zdrojem veškeré státní moci“.  Ale to neznamená, že 

je „vlastníkem“ této moci a důkazem nejnázornějším 

je současná vláda. Vždyť se své moci zmocnila 

podvodem na voličích a ještě drze tvrdí, že to je 

demokracie! Takže aby platilo, že je lid zdrojem moci 

a tato moc sloužila jeho zájmu, musí být v tomto 

svém zájmu jednotný a současně odhodlaný jej hájit 

proti zneužití. Vzpomínáte na budovatelskou píseň – 

až nás budou miliony … Kde začít? Všude 

v nejbližším okolí. Například v pěstování hrdosti na 

vlastní národní dějiny, v pěstování základů jednoty 

národa počínaje ochranou jazyka a kultury včetně 

literatury a také ochranou a rozvojem tradic 

řemeslných dovedností. Shodnout se v alternativě 

můžeme i v otázkách pěstování tělesné kultury ve 

spojení se schopností (ozbrojené) obrany vlasti a 

výchovy zdravé a zdravě charakterní mladé 

populace?  

Na závěr mi dovolte vyslovit, a jsem si vědom, že po 

promarněných desetiletích to zní divně, že to chce 

cílevědomost a – trpělivost! Jak (prý) pravil učitel 

národů J. A. Komenský: „všeliké kvaltování toliko 

pro hovado dobré jest“ a my zde stojíme téměř na 

pozici filozofie tisíce let trvající civilizace čínské, 

umocněné socialistickou orientací posledních dekád 

proti uspěchané „filozofii“ hroutícího se liberálního 

„kapitalismu“, jehož rytmus řídí zájem jednotlivců 

domoci se co možná nejvíce bohatství a moci za 

volební období, nejdéle za délku jednoho 

produktivního života … bez ohledu na cokoli 

počínaje osobní ctí.                               Václav FIŠER 

 

 

Kuba se bouřlivě mění 

 
Kubánská republika se bouřlivě mění. To ale neznamená, že se mění socializmus. Kubánci říkají, že 

jsou chudý, ale hrdý národ. Vyplynulo to v Brně z debaty a besedy o tomto karibském ostrově při 

příležitosti sedmi let od úmrtí vůdce revoluce, bojovníka za svobodu lidu Latinské Ameriky Fidela 

Castra (25. listopadu). A současně k výročí narození vůdce osvobozeneckých bojů za svobodu českého 

a slovenského národa, prezidenta republiky, armádního generála Ludvíka Svobody, kde se konala v 

sobotu v jeho rodném Hroznatíně vzpomínková akce. 

 

     Předseda brněnské pobočky Svazu česko-

kubánského přátelství Jozef Štofan a zakladatel i 

majitel Muzea česko-kubánského přátelství v Lukové 

na Ústeckoorlicku Milan Carbol  

předložili posluchačům a diskutujícím všestranný 

průřez životem lidí i přírodou na tomto skoro 
rovníkovém ostrově o velikosti i počtu obyvatel 

srovnatelným s ČR (Kuba má 110 860 km2 a 11,3 

milionu obyvatel). Kubánské hospodářství a rozvoj 

životních podmínek na Kubě už 62 let dusí tvrdá 

americká blokáda, Kdysi tam žilo 300 000 Indiánů, 

které dobyvační Španělé zotročili a téměř vyhubili. 

Když na pracovištích scházeli otroci, Španělé na Kubě 

si dováželi na práce černochy pochytané v Angole a 

Mozambiku. Dnes žije na Kubě asi 12 procent 

černochů, ostatní jsou mulati, dále běloši a Číňané. 
Kubánci neznají rasovou  

diskriminaci, mezi barvou pleti nedělají rozdíl. 

     Vánoce v době cukrových žní se na Kubě téměř 

neslaví (jen od r. 1998 jednodenní svátek 

implementovaný z USA), až 1. a 2. ledna si připomínají 

vítězství povstaleckého vojska v r. 1959. Masové 

manifetace jsou až 1. máje. Náboženství na Kubě nikdy 

nebylo zakázáno, protože tam funguje 54 církví. K 
Santerii (tj. k náboženství afrických kmenů bývalých 

černošských otroků) se hlásí až jeden milion Kubánců. 

Ke křesťanství 400 000, k protestantům asi 300 000 

osob.      

     Rovníková příroda je na Kubě nádherná a pestrá. 

Roste tam 20 milionů palem královských k lisování 

zrníček na výrobu oleje. K vidění jsou exotičtí ptáci 

(350 druhů ptáků), na 350 druhů motýlů a vůbec v 

našich klimatických podmínkách neznámá flora i fauna. 

Nejlepší doutníky na světě dělají Kubánci. Za Raula 
Castra se rozvíjí soukromé podnikání a vzniká 

nová  vrstva bohatých lidí. Pracují též v Itálii, Francii či 

USA. K vidění jsou tam velmi luxusní vily i chatrče na 
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spadnutí. Do důchodu odcházejí muži v 65 letech a ženy 

v 60 letech života.  

 
 

 

Kubánci se pyšní svým bezplatným školstvím i 

zdravotnictvím, kterými pomáhají ve 42 rozvojových, 

imperialisty utlačovaným zemích, které jsou na tom 

daleko hůř. V chudých zemích Kubánci léčí zdarma, v 
bohatých zemích léčí za peníze. Na jednoho učitele na 

Kubě připadá 20 žáků a na jednoho lékaře 30 lidí. 

Očkovaní jsou Kubánci takřka proti všemu. 

Zdravotnické brigády jezdí do světa léčit (např. 

Coronavir-19). Většinu léků si vyrábí Kubánci sami. 

Vyváží je do 50 zemí. Za symbolický poplatek dostávají 

děti na příděl školní stejnokroje. Svačiny a obědy mají 

zdarma. 

      Roku 1962 vznikl na Kubě kontroverzní přídělový 

systém hlavně na potraviny, který trvá dodnes. V letech 
1959 až 2020 se ceny na trhu dlouhodobě neměnily, až 

nyní mírně povyrostly. Příděly zajišťují, že na Kubě 

nikdo nehladoví. Majetní lidé si mohou cokoliv 

přikoupit na komerčním tržišti za násobky sociální ceny 

z přídělu zboží. Lidé tam znají české motorky Jawa a 

ledničky Calex. Jsou přesvědčeni, že je reálné bojovat 

za lepší svět, lepší život než dnes, i když situace ve světě 

tomu příliš nepřeje.  

Nasvědčuje tomu i obsah kubánského muzea Milana 
Carbola v Lukové. Muzeum je objednávkami zadané i 

na Silvestra. Při přehlídce skvělých kubánských rumů 

tam chtějí zájemci vítat nový rok 2024.  

  (vž),  FOTO - Václav ŽALUD

Strážníkům přispějí na bydlení a dopravu 

×PRO ECHO 
Brněnští strážníci dostanou nově příspěvek na bydlení a dopravu na osobu 5000 korun měsíčně. Peníze 

získají z Fondu rezerv a rozvoje městské policie, do něhož míří nevyčerpané platové prostředky. Letos 

se tak díky podstavu počtu strážníků v Brně rozšíří tento fond o 20 739 000 korun. S příspěvkem mohou 

příslušníci městské policie počítat od příštího roku. Uvedený postup schválili brněnští zastupitelé. 

 

»Mám možnost sledovat činnost Městské policie Brno každý den. Dobře proto vím, s jakými těžkostmi se 

potýkají a jak náročné a přitom záslužné toto povolání je. Jsou to právě strážníci, kdo pečují o obyvatele 

města, o jejich bezpečí i zdraví. Ráda jsem proto souhlasila s návrhem, který umožní zlepšit finanční podmínky 

těmto lidem. Vnímám to jako formu poděkování ze strany města za jejich odvahu, nasazení, profesionalitu a 

práci, jejíž dopady cítí každý obyvatel Brna. Zároveň věřím, že příspěvek 5000 korun měsíčně na bydlení a 

dopravu pomůže rozšířit řady strážníků o další talentované a schopné kolegy, které město potřebuje,« uvedla 

primátorka města Markéta Vaňková. Brno dlouhodobě vykazuje v porovnání s tabulkami podstav počtu 

strážníků. 

 

»Nový příspěvek nám výrazně pomůže v ekonomicky složité době udržet kvalitní strážníky. Silně motivuje i 

nově nastupující. Při splnění stanovených podmínek na něj získají nárok všichni strážníci bez ohledu na délku 

praxe či zařazení. Včetně odvodů zaměstnavatele vydáme příští rok na tento účel 36 687 960 korun,« popsal 

ředitel Městské policie Brno Luboš Oprchal. 

Stanoviskem komunistů k tomuto problému jej doplnil člen vedení brněnské městské organizace 

KSČM Martin Říha: »V době, kdy byli komunisté v Zastupitelstvu města Brna na lavicích opozice, jsme 

podporovali navýšení finančních prostředků ke zvyšování mezd. Uvedené opatření  samozřejmě vítáme a 

věříme, že se podaří stabilizovat personální obsazení pracovních pozic u Městské policie Brno.« (vž) 
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V parku Studánka opravují padající zeď 

Oprava cihelné přizdívky a betonové nosné stěny v Parku Studánka na východním svahu brněnského 

kopce s katedrálou Petra a Pavla postoupila do další fáze. Práce navázaly na průzkum z července 

minulého roku, kdy se výrazně vyklonila hlava cihelné přizdívky. 

 

»Chceme vyměnit cihelnou přizdívku a zpevnit ji 

injektážemi. Vyšší části stěny stabilizujeme 

kotvením a samozřejmě drenážemi,« uvedl 

náměstek primátorky města Brna Jaroslav Suchý. 

Současnou stěnu doplní prvky, které zvýší její 

stabilitu na dostatečnou úroveň. Inženýrské stavby, 

vnější plochy, chodníky a pojezdové plochy 

nebudou měněny, ale uvedeny do původního stavu. 

Některé prvky naopak budou 

zrušeny. »Odstraníme zděnou hlavu stěny 

s podkladní maltovou vrstvou. Také přizdívku, 

degradované betonové plochy, degradovanou 

asfaltovou izolaci ze soklu stěny a vyčitíme 

odvodňovací otvory. Pomocí tlakové hadice 

očištěníme líce a hlavy betonové stěny,« uzavřel 

náměstek Suchý, který má tento park v gesci. 

(vž) 

 

 

 

 

 

Podzimní Salón Parnas na Lesné 
 

 Výstavy sdružení brněnských výtvarníků Parnas se už na severu Brna zabydlely. Včera, tj. 2. 11. se ve 

Společenském centru na Okružní konala hojně navštívená vernisáž podzimního salónu. Už potřetí. Tradičně 

ji zahájil starosta MČ Martin Maleček spolu s předsedou Parnasu Richardem Tribulou. O hudební doprovod 

se opět postaral Milan Kašuba. Pár čísel na závěr: návštěvníci si až do 21. prosince mohou prohlédnout pět 

desítek obrazů a koláží od 27 umělců vytvořených různými výtvarným technikami. Mimochodem těch tvůrců 

bylo na vernisáži přítomno 12. Vystavují např. Jiří A. Havlín, Dana Pacáková, Václava Vańková, Petr Kvapil, 

arch. Jana Urbanová, Marie Salátová, Lilian Amann, Karel Holík Richard Tribula a další. Některá díla jsou 

prodejná. Výstava je přístupná v pracovní dny a vstup je zdarma                          did, foto autor.                                                                                           
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Koláže Daniely Kosové 

 

 
 

 Už 1. listopadu se v brněnském rockové 

vinotéce Rock wine na Vídeňské ulici konala 

vernisáž koláží na porcelánu pražské výtvarnice 

Daniely Kosové. Ač její tvorba obsahuje i 

třírozměrné předměty a třeba i hrnky apod., 

tentokrát nabídla pouze výběr ze svých 

keramických vypalovaných obrazů. Ty jsou 

charakteristické přesnými geometrickými tvary a 

září do daleka veselými pastelovými barvami. 

Daniela Kosová, původem z Bratislavy tvoří ve 

svém pražském ateliéru spolu s manželem, který se 

věnuje stejnému oboru. Říká, že největší inspirací 

je pro ní je porcelán. Jedná se o materiál velmi 

něžný, citlivý a především krásný. Práce s ním je 

sice technologicky velice náročná, ale poskytuje 

řadu možností, jak v oblasti tvarování, tak i 

dekorování. 

Při dekorování používá různé technologie, jak 

podglazurové vypalované na 1390 stupňů Celsia, 

vtavné vypalované na 1250 stupňů, tak i 

naglazurové včetně zlacení (výpal na 800 stupňů). 

Tuto tvorbu je jednou z nejúžasnějších činností, 

které v živote může dělat.  

 Její výtvarná díla lze mimo jiné můžete najít 

ve sbírkách Uměleckoprůmyslového muzea v 

Praze, Jihočeské Alšově galerii, ve Slovenském 

centru designu v Bratislavě, v muzeu Darney ve 

Francii, v Porwoo ve Finsku a v mnohých 

soukromých sbírkách u nás i v zahraničí. 

Úvodního slova se se šarmem a elegancí sobě 

vlastní zhostila brněnská zpěvačka, textařka, 

spisovatelka...a také výtvarnice Dáša Ubrová. 

 Samotný bar kromě bohaté nabídky 

kvalitních vín a výborné gastronomie nabízí 

kuriozitu. pod prosklenou podlahou se nachází 

zbytky základů rotundy z 11. století. Opravdu 

nevšední pohled. Ostatně zajděte se tam někdy 

podívat. Zajímavých akcí se koná opravdu dost. 

  Tibor DÁVID, Foto autor 

 

Listopad v Galerii Titánium 

 

V brněnské Galerii Titánium (Nové sady 25) se v 

pátek 10. listopadu uskutečnila vernisáž prodejní 

výstavy dvojice autorů - ostříleného matadora 

Richarda Tribuly(předsedy US Parnas) a mladé, 

začínající výtvarnice Terezy Mikulové. 

 Mistr štětce Richard Tribula svou obsáhlou 

figurální tvorbu a krajinomalby představil 

veřejnosti na více než stovce kolektivních a 

individuálních výstav a jeho díla jsou zastoupena v 

galeriích i v soukromých sbírkách po celé ČR i v 

zahraničí. Své oleje a tempery maluje stylem 

impresivně pojatého realismu. Náměty pro 

krajinky čerpá na venkově jižních Čech a Moravy. 

Nadějná výtvarnice Tereza Mikulová má za sebou 

jednu zahraniční výtvarnou stáž a před sebou 

nadějnou budoucnost. Ve svých akvarelech hledá 

hranici mezi křehkostí a sílou intenzity barev. 

Náměty pro své půvabná dílka hledá ve vlastních 

fotografiích z cest po cizině.  

 Volně přístupná výstava rozhodně stojí za 

návštěvu.    did, foto autor 
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Prosincové kalendárium 
 

 

1.  1896 –  narodil se maršál SSSR, sov. vojensky činitel Georgij Konstantinovič ŽUKOV (+18. 6. 1974 

2.  1995 - IV. sjezd KSČM, Liberec 

1989 - klíčové jednání Busch - Gorbačov na Maltě 

1989 – ČSLA začala odzbrojovat jednotky Lidových milicí 

1805 – bitva tří císařů u Slavkova 

4. 4.-5.12.1999 - V. sjezd KSČM - Žďár nad Sázavou 

 4.-8.12.1962 - XII. sjezd KSČ 

7. 1941 – útok Japonců na Pearl Harbor 

9.  1920 - byl Lidový dům v Praze násilně obsazen policií 

9.-17.12.1920 prosincová generální stávka, obsazení Lidového domu v Praze policií 

10.  1904 – narodil se Antonín Novotný, prezident ČSR a ČSSR (+ 28. 1. 1975) 

Mezinárodní den lidských práv 

1941 – Německo vyhlásilo válku USA 

12. 1943 - uzavření smlouvy o přátelství, vzájemné pomoci a poválečné spolupráci mezi ČSR a SSSR 

 12.-13.12.1992 - II. sjezd KSČM, Kladno 

13.  1981 - vyjímečný stav v Polsku 

14.  1935 - abdikace presidenta Tomáše Garrigua Masaryka 

1945 – schválená směrnice z Postupimi o odsunu Němců z ČSR 

18.  1935 - Edvard Beneš zvolen presidentem ČSR 

19.  1884 – narodil se Antonín Zápotocký, prezident ČSR (+ 13. 11. 1957) 

 1959 - podepsána smlouva o stavbě ropovodu Družba (SSSR-PLR-MLR-ČSR-NDR) 

21. 1929 - první parlamentní řeč Klementa Gottwalda 

1879 – narodil se generalissimus Josif Vissarionovič STALIN (+ 5. 3. 1953) 

21.12.1967 a 3.-5.1.1968 - plenární zasedání ÚV KSČ - Novotný nahrazen ve funkci 1. tajemníka 

Dubčekem 

23.  2013 – zemřel Michail Timofejevič Kalašnikov, sovětský konstruktér zbraní (* 10. 11. 1919) 

24.  Štědrý den 

24.-26.12.1890 - II. sjezd ČSSD 

25. 1. svátek vánoční - Boží hod vánoční 

 1989 - krvavý převrat v Rumunsku 

26. 2. svátek vánoční 

 1963 zemřel Josef Juran 

27. 1904 – narodil se Ladislav Novomeský 

28. 1989 - Alexander Dubček zvolen předsedou FS ČSSR 

1897 – narodil se sovětský vojevůdce, maršál SSSR Ivan Štěpánovič KONĚV, velel mimo jiné 

pražské operaci (+ 21. 5. 1973) 

29.  1989 - Václav Havel zvolen prezidentem republiky 

30. 1922 spojením Ruska, Ukrajiny, Běloruska a Zakavkazska vznikl SSSR 

31. 1991 zanikl SSSR 

 

Karel Sýs 
 

 

STANIOLOVÁ KLEC 

Jste jen papoušci 

krmení zobem televizních zpráv 

a když zazlobíte 

dají vám ohlodat 

pěnovou kost 

z dutého mozku Johna Travolty 

a Hamleta pomletého do bublin 

 

 

HLAVA V PÍSKU 

Nestačí psát verše o padajícím listu 

Zatímco list padá celou první sloku 

ukradnou vám mezi očima les i s obočím 

A v druhé sloce si list hoví na zemi 

a vy ležíte k.o. na betonové žíněnce 

jen tence postlané prošlými bankovkami
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Naši prosincoví jubilanti 
 

 V posledním měsíci roku slaví svá letošní jubilea následující členky a členové naší MěO: 

 

Lenka DAŇKOVÁ, Ludmila HRAZDÍROVÁ, Vlasta STAŇKOVÁ, Eliška 

PŘIKRYLOVÁ, Štěpánka NAVRÁTILOVÁ, Božena SMOLÍKOVÁ, Jarmila 

ZAVŘELOVÁ, Jarmila FRONCOVÁ, Marta MERTOVÁ, Rudolf DVOŘÁK, Jaroslav 

SVOBODA, Boris LUPTÁK, Pavel GREPL, Libor ROBOTKA, Josef HRADIL, Pavel 

BŘEZA, Jitka ŠŤASTNÁ, Jana VAISHAROVÁ, František MANDELÍK 
 

 Oslavencům děkujeme za úsilí při budování sociálně spravedlivější společnosti a pro 

stranu, gratulujeme, přejeme pevné zdraví a dlouhá léta spokojeného života! ZO KSČM, LKŽ 

Dobromysl a redakce ECHO.          did 

 

 

čtvrtek, diskusní čtvrtek, diskusní čtvrtek, diskusní čtvrtek, diskusní čtvrtek, diskusní čtvrtek,d 

Městský výbor srdečně zve na poslední letošní diskusní čtvrtek, který se uskuteční 

v předvečer vánočních svátků 21. prosince 2023, od 16 hodin, tentokrát mimořádně 

v restauraci BAROKO, Orlí 469/17. 

Do diskuse se může zapojit každý, kdo hledá odpověď na otázku 

JAK  A  S KÝM  ZKROTIT REKORDNÍ  KAZISVĚTY 

Úvodní slovo: 

Josef Skála; ředitel Institutu české levice 

 Ivan Vyskočil: herec a neúplatný vlastenec   

 

Širokou veřejnost srdečně zve Komise ideově teoretické práce MěV KSČM v Brně 

čtvrtek, diskusní čtvrtek, diskusní čtvrtek, diskusní čtvrtek, diskusní čtvrtek, diskusní čtvrtek,d 

 

 

Jak vyjde Echo v roce 2024 
  

Číslo 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 

vyjde 9. 1. 6. 2. 5. 3. 9. 4. 7. 5. 4. 6. 3. 9. 8. 10. 6. 11. 3. 12. 

uzávěrka 21.12. 22. 1. 19. 2. 25. 3. 22. 4. 20. 5. 19. 8. 23. 9. 21.10. 18. 1. 
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